
Γενική απεργία αύριο 
Τετάρτη, 1η Οκτωβρίου

Μία όμορφη κυριακάτικη βόλτα στο Παλαιό Φρούριο

ΚΕΡΚΥΡΑ. Μέρα γενικής απεργίας η Τετάρτη με απόφαση της ΓΣΕΕ και της Α∆Ε∆Υ στον δημόσιο και τον ιδιωτικό 
τομέα της εργασίας. Οι Ελεγκτές Εναέριας Κυκλοφορίας συμμετέχουν στην απεργία. Οι ναυτικοί στα προθμεία 
των γραμμών Κερκύρας - Ηγουμενίτσας έχουν και αυτοί προ πολλού ανακοινώσει την συμμετοχή τους. O κατά-
λογος των αιτημάτων ΓΣΕΕ και ΠΑΜΕ. Ο ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΤΣΑΪΤΗΣ. ΣΕΛΙ∆Α 5

Πρώτος στον κόσμο, κάνοντας την κούρσα 
της ζωής του, ο Ντούσκος

Τι εισοδήματα δήλωσαν 
οι αιρετοί

«Γεώργιος 
Μαρτινέλης, 
ο αποσυνάγωγος 
ποιητής. Τα έργα»

Αναβίωση της “Flora 
mirabilis” του Σπ. Σαμάρα

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ/ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΚΩΠΗΛΑΣΙΑΣ

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

ΒΙΒΛΙΟΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ/ΣΥΝΑΥΛΙΑ

ΣΑΝΓΚΑΗ. Ο Γιαννιώτης κωπηλάτης με τις κερκυραϊκές ρίζες κέρδισε την κούρσα στο σκιφ, 
επιστρέφοντας στην κορυφή του κόσμου, κόντρα σε όλες τις προβλέψεις. Ο ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΤΣΑΪ-
ΤΗΣ. ΣΕΛΙ∆Α 13.

ΣΕΛΙ∆Α 5

ΚΕΡΚΥΡΑ. Η περιήγηση πραγματοποιήθηκε όπως είχε προγραμματιστεί, με τους συμμετέχοντες να κάνουν μια ωραία 
βόλτα, κατά την οποία αναφέρθηκαν στην ιστορία του φρουρίου και περιγράφηκαν τα επιμέρους τμήματά του. 

Η ΕΛΕΝΗ ΚΟΡΩΝΑΚΗ. ΣΕΛΙ∆Α 4

Από τις εκδόσεις Ηρόδοτος 
κυκλοφόρησε πρόσφατα η 
μελέτη του Θεοδόση Πυλα-
ρινού, ομότιμου καθηγητή 
Νεοελληνικής Λογοτεχνίας 
στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο. 
O ΓΙΩΡΓΟΣ ΖΟΥΜΠΟΣ. ΣΕΛΙ∆Α 10

Ο μαέστρος Κων. Τερζάκης στη γε-
νική πρόβα της «Flora mirabilis», 
από την Ε.Λ.Σ. 

Η ΕΛΕΝΗ ΚΟΡΩΝΑΚΗ. ΣΕΛΙ∆Α 11
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Στον επόμενο τόνο 
η ώρα θα είναι...

EDITORIAL

Ο χρόνος είναι η ουσιαστικότερη 
διάσταση που χωρίζει την εργα-
σία από το κεφάλαιο. Κάθε νομο-
θετούμενη αύξηση του χρόνου 
εργασίας συνεπάγεται ευθέως, 
και αναλόγως με την έντασή της, 
τη λεηλασία της εργασίας. Πέρα 
όμως από τις αναλύσεις περί 
πολιτικής οικονομίας, αξίας και 
διατροφικής υπεραξίας για το 
κεφάλαιο, το ζήτημα παραμένει 
απλό: ο χρόνος δεν είναι άπειρος· 
όσος αποδίδεται στην εργασία, 
τόσος αφαιρείται από την υπόλοι-
πη ανθρώπινη δραστηριότητα.

Ο ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΤΣΑΪΤΗΣ. 
ΣΕΛΙ∆Α 3

Τρίτη 30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2025 / Αρ. φύλλου: 6376
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ΤΡΙΤΗ 30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2025

ΑΦΙΞΕΙΣ

MSC FANTASIA
13:00-21:00

Επιβάτες: 3.959

NORWEGIAN PEARL
08:00-17:00

Επιβάτες: 2.394

EMERALD AZZURA
00:00-23:00

Επιβάτες: 110
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Εξήντα πέντε Καθηγητές του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων διακρίθηκαν στη φετινή έκδοση της 
λίστας Stanford’s “World’s Top 2% Scientists List”, 
καθώς συγκαταλέγονται μεταξύ των 100.000 κο-
ρυφαίων επιστημόνων παγκοσμίως, που εκπρο-
σωπούν 22 διαφορετικά επιστημονικά πεδία και 
174 επί μέρους πεδία. Η λίστα, η οποία εκπονεί-
ται από ειδική ομάδα του Stanford University σε 
συνεργασία με τον εκδοτικό οίκο Elsevier, αποτυ-
πώνει τον αντίκτυπο του επιστημονικού έργου 
και αναδεικνύει το κορυφαίο 2% των ερευνητών 
παγκοσμίως. Περιλαμβάνει ερευνητές με υψηλό 
δείκτη απήχησης του ερευνητικού τους έργου, 
τόσο κατά το σύνολο της καριέρας τους όσο και 
κατά τη διάρκεια του 2024. Η επιλογή στηρίζε-
ται σε αντικειμενικά κριτήρια, όπως ο συνολικός 
αριθμός παραπομπών, ο δείκτης h, οι αναφορές 
με και χωρίς αυτο-αναφορές, αξιοποιώντας τα 
δεδομένα της διεθνούς βάσης Scopus. Η σύνθε-
τη αυτή αξιολόγηση καθιστά τη λίστα ένα από τα 
πλέον αξιόπιστα εργαλεία αναγνώρισης του επι-
στημονικού αντίκτυπου σε παγκόσμια κλίμακα.

Μπορεί έξι αγρότες από τα παρακάρλια χωριά 
Στεφανοβίκειο και Σωτήριο να κατέθεσαν πρώ-
τοι μήνυση ζητώντας να τιμωρηθούν οι υπεύ-
θυνοι για τις ζημιές που υπέστησαν στην περι-
ουσία τους εξαιτίας του DANIEL, όμως, όπως 
όλα δείχνουν, δεν πρόκειται να είναι από τους 
πρώτους που η μηνυτήρια αναφορά τους θα 
σηματοδοτήσει και απονομή δικαιοσύνης. Εχει 
περάσει ενάμιση χρόνος και καμία πρόοδο δεν 
υπάρχει στην έρευνα που ξεκίνησε από την Ει-
σαγγελία Λάρισας. Όχι ότι στον Βόλο κινούνται 
με πιο γρήγορους ρυθμούς τα πράγματα, αφού 
και σε τοπικό επίπεδο ακόμη παραμένουν «ορ-
θάνοιχτες» οι προκαταρκτικές που είχαν δρομο-
λογηθεί ακριβώς μετά τις δύο θεομηνίες, που 
έπνιξαν τον Βόλο, τον Αλμυρό, τη Νέα Ιωνία και 
το Νότιο Πήλιο.

Με 65 Καθηγητές στο 2% των 
κορυφαίων επιστημόνων του 
κόσμου το Πανεπ. Ιωαννίνων

Πληγέντες περιμένουν 
δικαιοσύνη

Με μια απόφαση που αναμένεται να επηρεάσει 
την πορεία του νησιού για τα επόμενα χρόνια, το 
Δημοτικό Συμβούλιο Άνδρου ενέκρινε ομόφω-
να στο πρόσφατο Δημοτικό Συμβούλιο τις προ-
τάσεις για την Ειδική Περιβαλλοντική Μελέτη 
(ΕΠΜ) που αφορά στις περιοχές Natura 2000. Η 
συγκεκριμένη απόφαση δεν είναι μια τυπική δι-
οικητική πράξη, αλλά ένας ολοκληρωμένος οδι-
κός χάρτης που συνδυάζει την προστασία της 
φύσης με την ανάγκη για ανάπτυξη και βελτίωση 
της ποιότητας ζωής των κατοίκων. Σύμφωνα με 
τη Δημοτική Αρχή, η Άνδρος προχωράει σε ένα 
μοντέλο που φιλοδοξεί να αποτελέσει παρά-
δειγμα για τις Κυκλάδες, μια νησιωτική κοινωνία 
που προστατεύει τα οικοσυστήματά της, τιμάει 
την πολιτιστική της κληρονομιά και ταυτόχρονα 
δημιουργεί προοπτικές για τις επόμενες γενιές.

Η επιδείνωση των καιρικών συνθηκών, σύμφω-
να με την πρόγνωση της Εθνικής Μετεωρολογι-
κής Υπηρεσίας, έφερε έντονη βροχόπτωση σε 
περιοχές του Δήμου Βιάννου. Αποτέλεσμα της 
ποσότητας του νερού που καταγράφηκε, ήταν να 
δημιουργηθούν πολλά προβλήματα στο οδικό δί-
κτυο, τόσο στο επαρχιακό όσο και στο δημοτικό, 
με πτώσεις βράχων και φερτών υλικών, όπως 
χώματα, κλαδιά και πέτρες. Ως αποτέλεσμα, η 
διέλευση των πεζών και των οχημάτων διεξάγε-
ται με μεγάλη δυσκολία. Από την πρώτη στιγμή, 
η Δημοτική Αρχή, η Πολιτική Προστασία του Δή-
μου και τα αρμόδια συνεργεία κινητοποιήθηκαν 
και είναι σε εξέλιξη οι εργασίες για την πλήρη 
αποκατάσταση των προβλημάτων. Ταυτόχρονα, 
η Δημοτική Αρχή παρακαλεί τους πολίτες να εί-
ναι ιδιαίτερα προσεκτικοί όταν εκδηλώνονται 
τέτοια φαινόμενα, καθώς πολλές φορές δεν 
μπορεί να γίνει σωστή εκτίμηση της κατάστα-
σης, με αποτέλεσμα να υπάρχει κίνδυνος.

Η Άνδρος χαράζει στρατηγική 
για τις περιοχές Natura 2000

Είναι σε εξέλιξη η αποκατάσταση 
τους μετά από την έντονη 
βροχόπτωση και τις ζημιές
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ΚΕΡΚΥΡΑ. Η 23Η Πανελλήνια Λαμπαδηδρομία Εθελοντών Αιμοδοτών της 
ΠΟΣΕΑ στο νησί, θα πραγματοποιηθεί αύριο την Τετάρτη. Τη διοργάνωση 
λαμπρύνει με την παρουσία της η Ολυμπιονίκης μας Μαρία Γεωργάτου ως 
πρώτη Λαμπαδηδρόμος
Πρωινές δράσεις:
11:00 αγιασμός και αφή φλόγας στο Τμήμα Αιμοδοσίας του Γενικού Νοσο-
κομείου
12:00 Συγκέντρωση Μαθητών- Μαθητριών στο πλακόστρωτο έμπροσθεν 
της Ιονίου Ακαδημίας και έναρξη διαδρομήες της Φλόγας στο Ιστορικό Κέ-
ντρο της πόλης.
13:00 Μαθητές διαδίδουν το μήνυμα «Δώσε αίμα – σώζει ζωές» και ανά-
βουν το βωμό της Λήξη πρωινής διαδρομής
Απογευματινές δράσεις: 18.00-20.30
18:00 Συγκέντρωση στο πλακόστρωτο έναντι των Γραφείων του Περιφε-
ρειακού τμήματος Κέρκυρας του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού.
Έναρξη Απογευματινής Διαδρομής με τιμητική παράδοση της Φλόγας της 
Αγάπης, εκδηλώσεις (σειρά εμφάνισης) Χορευτικός Όμιλος Κέρκυρας - Εύ-
ξεινος Λέσχη Ποντίων Κέρκυρας - Λύκειο Ελληνίδων
20:30 Πλ. Λιστόν - Αφή βωμού και τελετή λήξης

ΕΛΕΝΗ ΚΟΡΩΝΑΚΗ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΡΩΤΗ ΣΕΛΙΔΑ. Εύκολα αντιλαμ-
βάνεται κανείς, ακόμα και εμπειρικά, πως 
«κατορθώσαμε» να δουλεύουμε μέρα-νύχτα, 
ολοένα και περισσότερο, υποκύπτοντας —
εκώντες άκοντες— στην ανάγκη. Όσο πιο 
βαθιά βυθιζόμαστε στον καταμερισμό της 
εργασίας και στην κοινωνική κανονικότητα, 
τόσο πιο ασφυκτικές γίνονται οι συνθήκες.
Με αυτά ως δεδομένα, δεν προκαλεί έκ-
πληξη η αντίσταση των νέων ανθρώπων 
να ενταχθούν σε αυτήν την κανονικότητα. 
Ένας πραγματικός τοκετός, με όλες του τις 
οδύνες.
Στις μέρες μας έχει επανειλημμένα απασχο-
λήσει τη στήλη της Σύνταξης η συμπεριφο-
ρά του πλατφορμικού καπιταλισμού, όπου 
η λεηλατούμενη υπεραξία της εργασίας 
διογκώνεται αναλόγως με το (συμπιεσμένο) 
μέγεθος της αποθηκευμένης εργασίας σε 
προγράμματα και μηχανές.
Το ζήτημα δεν είναι μόνον στην επικαρπία 
της αξίας της εργασίας, αλλά η απόλυτη 
αλλοτρίωση του καθενός μέσα σε μια κοι-
νωνική σχέση, όπου η ανάγκη του κεφαλαίου 
υπερισχύει έναντι όλων.
Γι’ αυτούς ακριβώς τους λόγους, και επειδή 
η υπόθεση αγγίζει τα «άγια των αγίων» της 
ανθρώπινης ύπαρξης στον πλανήτη, η αντί-
θεση δεν μπορεί να είναι μόνο συνδικαλιστι-
κή· πρέπει να είναι ολιστικά και ολοκληρω-
μένα πολιτική.
Αναζητείται το υπόδειγμα ζωής ως πρό-
ταγμα, αλλά και η αποτροπή της αρνητικής 
εμπειρίας της απώλειας. Σήμερα, που η 
δημόσια συζήτηση —άγνωστο γιατί— περι-
στρέφεται σχεδόν αποκλειστικά γύρω από 
τις εθνικές επιδιώξεις και τις αντιδράσεις 
σ’ αυτές, η επαναφορά του ζητήματος με το 
κεφάλι ψηλά και τα πόδια στη γη μπορεί να 
αποκαταστήσει ξανά το ιδεώδες της ανθρώ-
πινης απελευθέρωσης — το ίδιο που τόσο 
χαιρέκακα οι ενσωματωμένοι έσπευσαν να 
παραπέμψουν στο παρελθόν.

Η 23η Πανελλήνια Λαμπαδηδρομία 
(1/10) – Το πρόγραμμα

Στον επόμενο τόνο 
η ώρα θα είναι... 

«Νέα Σχολή μη επανδρωμένων 
αεροσκαφών μετά το τέλος της 
χρήσης του Στρατοπέδου σε κέ-

ντρο Νεοσύλλεκτων. Με τον τρόπο 
αυτό αποδεικνύεται η στρατηγική 

στόχευση για την ενίσχυση της και-
νοτομίας και την υλοποίηση μιας 

μεγάλης μεταρρύθμισης που αφο-
ρά στη νέα δομή και τον εκσυγχρο-

νισμό των Ενόπλων Δυνάμεων».
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Ο υπουργός Εθνικής Άμυνας, 
Νίκος Δένδιας

«Το πρόγραμμά μας οικοδομεί 
μια Ελλάδα για όλους, όπου θα 

μειωθούν οι ανισότητες, όπου θα 
υπάρχει βιώσιμη και ανθεκτική 

ανάπτυξη για την ελληνική οικο-
νομία, μια ανάπτυξη που θα μπο-

ρεί να αντιστέκεται σε παγκόσμιες 
αλλαγές ιδιαίτερα σε μία εποχή με 

πολύ μεγάλη αστάθεια και ανα-
τροπές πολλών δεδομένων».

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, 
Νίκος Ανδρουλάκης

«Ενημερώθηκα για την φρικτή 
ένοπλη επίθεση (...). Το FBI 

έφτασε αμέσως στο σημείο, θα 
ηγηθεί της Ομοσπονδιακής 

Έρευνας και θα παρέχει πλήρη 
υποστήριξη στους κρατικούς και 
τοπικούς αξιωματούχους. Ο ύπο-

πτος είναι νεκρός, αλλά υπάρ-
χουν ακόμα πολλά να μάθουμε».

Ο Αμερικανός πρόεδρος, 
Ντόναλντ Τραμπ
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Από την περσινή λαμπαδηδρομία

Τη διοργάνωση λαμπρύνει με την παρουσία της η Ολυμπι-
ονίκης μας Μαρία Γεωργάτου ως πρώτη Λαμπαδηδρόμος



ΚΕΡΚΥΡΑ. Ο βουλευτής Α΄Αθηνών θα φτάσει 
στο νησί με την πρωϊνή πτήση του Σαββάτου 
4/10. Θα συναντηθεί με εκπροσώπους Φορέων. 
Θα επισκεφθεί το Αχίλλειο και το βράδυ του 
Σαββάτου θα μιλήσει σε συγκέντρωση στο Ερ-
γατικό Κέντρο. Αναμένεται να αναχωρήσει το 
μεσημέρι της Κυριακής.

ΚΕΡΚΥΡΑ. Η Χορωδία Μωραΐτικων Belcanto δι-
οργανώνει μουσική βραδιά με την Φιλαρμονική 
Κορακιάνας “Σπύρος Σαμάρας”. Η Φιλαρμονική 
συμμετέχει με το μουσικό σώμα και τη χορωδία 
της στη συναυλία “100 χρόνια Μάνος Χατζιδάκις 
- Μίκης Θεοδωράκης” το Σάββατο 4 Οκτωβρίου 
στις 20:30 στο Κτήμα Κουκουζέλη στο Πανο-
χώρι Μωραϊτίκων. Διεύθυνση Μπάντας Κων-
σταντίνος Ζερβόπουλος, Διεύθυνση Χορωδίας 
Γιώργος Ανθης, Τραγούδια Γιώργος Ανθης, Πιάνο 
Αλέξανδρος Σηφάκης. 

ΛΕΥΚΑΔΑ. Σε εκκένωση του Διοικητηρίου 
προχώρησαν οι αρχές χθες το μεσημέρι  μετά 
από προειδοποιητικό τηλεφώνημα για ύπαρξη 
βόμβας. Στο σημείο έσπευσαν αστυνομικές δυ-
νάμεις με έναν ειδικά εκπαιδευμένο σκύλο ανί-
χνευσης εκρηκτικών, χωρίς ωστόσο να βρεθεί 
κάτι ύποπτο.

Ομόφωνα αρνητική ήταν η γνωμοδότηση της  
Περιφέρειας Ηπείρου για το σχεδιαζόμενο αιο-
λικό πάρκο στη θέση «Πόρτα» του Δήμου Σου-
λίου. Το έργο ισχύος 40,5 MW, θα προκαλέσει 
σοβαρές περιβαλλοντικές επιπτώσεις μόνιμου 
χαρακτήρα, μη αναστρέψιμες, τονίζεται στην 
ανακοίνωση.

ΚΕΡΚΥΡΑ. Τα ξημερώμα-
τα του Σαββάτου συνελή-
φθη 17χρονος αλλοδαπός 
για διακίνηση ναρκωτι-
κών ουσιών, καθώς στην 
κατοχή του βρέθηκαν 
78 γραμμάρια κοκαΐνης, 
ζυγαριά κι 4.300 ευρώ. 
Κατασχέθηκε επίσης η 
μοτοσυκλέτα που χρη-
σιμοποιούσε ενώ για 
την υπόθεση συνελήφθη 
και η μητέρα του με την 
κατηγορία της παραμέλη-
σης  εποπτείας ανηλίκου. 
Ο 17χρονος οδηγήθηκε 
στον εισαγγελέα.

ΚΕΡΚΥΡΑ. Το Corfu Fortifications - Προ-
στασία & Aνάδειξη των Kερκυραϊκών Oχυ-
ρώσεων διοργάνωσε το περασμένο Σάβ-
βατο, μια ανοιχτή και δωρεάν περιήγηση 
στο Παλαιό Φρούριο.
Το ραντεβού δόθηκε στον ανδριάντα του 
Σούλενμπουργκ. Ο διοργανωτής της εκ-
δήλωσης και υπεύθυνος της ομάδας, Θε-
όφιλος Τζίκας, είχε δηλώσει πως σκοπός 
ήταν να περιηγηθούν οι συμμετέχοντες 
στο φρούριο, να μιλήσουν για την ιστορία 
του, να παρατηρήσουν τα επί μέρους τμή-
ματα και τις λεπτομέρειές τους, με στόχο 
τη γνωριμία και τη διατήρηση ζωντανής 

της σχέσης των πολιτών με τα μνημεία 
του τόπου. Μάλιστα, όσοι διέθεταν ένα 
μικρό ζευγάρι κιάλια ενθαρρύνθηκαν να 
τα φέρουν μαζί τους.
Η εκδήλωση στέφθηκε με επιτυχία. Η 
περιήγηση πραγματοποιήθηκε όπως είχε 
προγραμματιστεί, με τους συμμετέχοντες 
να κάνουν μια ωραία βόλτα, κατά την οποία 
αναφέρθηκαν στην ιστορία του φρουρίου 
και περιγράφηκαν τα επιμέρους τμήματά 
του. Ο κ. Τζίκας εξέφρασε τις ευχαριστί-
ες του στους φίλους και τις φίλες για την 
παρουσία τους, τονίζοντας πως η καλύτε-
ρη γνωριμία των συμπολιτών με τα μνη-
μεία αποτελεί έναν από τους κύριους στό-
χους των δράσεων της ομάδας.

Μία όμορφη κυριακάτικη βόλτα 
στο Παλαιό Φρούριο Κέρκυρας, 
από το Corfu Fortifications
Η περιήγηση πραγματοποιήθηκε όπως είχε προγραμματιστεί, με 
τους συμμετέχοντες να κάνουν μια ωραία βόλτα, κατά την οποία 
αναφέρθηκαν στην ιστορία του φρουρίου και περιγράφηκαν τα επι-
μέρους τμήματά του.

Στην Κέρκυρα ο Παύλος Γερουλάνος

Μουσική βραδιά «100 χρόνια Μάνος 
Χατζιδάκης - Μίκης Θεοδωράκης»

Εκκένωση του Διοικητηρίου Λευκάδας 
μετά από τηλεφώνημα για βόμβα

Ομόφωνο «Όχι» της Περιφέρειας 
στο αιολικό πάρκο Θεσπρωτίας

Σύλληψη 17χρονου 
για διακίνηση 
ναρκωτικών ουσιών

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ
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Από την ξενάγηση στο φρούριο

Μάνος και Μίκης για πάντα

Η Αστυνομία έξω από το Διοικητήριο
Με τους κατοίκους, συλλόγους και φορείς όχι και από την Περι-
φέρεια



Γενική απεργία αύριο 
Τετάρτη, 1η Οκτωβρίου
Η νέα εποχή φέρνει την εργασία πίσω 
και από την εξέγερση του Σικάγου για το 8ωρο.

ΚΕΡΚΥΡΑ. Μέρα γενικής απερ-
γίας η Τετάρτη με απόφαση της 
ΓΣΕΕ και της ΑΔΕΔΥ στον δημό-
σιο και τον ιδιωτικό τομέα της 
εργασίας. Οι Ελεγκτές Εναέριας 
Κυκλοφορίας συμμετέχουν στην 
απεργία. Έτσι η AEGEAN και η 
Olympic Air παρέχουν τη δυνατό-
τητα σε όσους έχουν κλείσει ει-
σιτήριο για εκείνη τη μέρα είτε 
να προβούν σε αλλαγή των εισι-
τηρίων τους χωρίς κόστος επα-
νέκδοσης και διαφορά ναύλου, 
είτε να ακυρώσουν την κράτησή 
τους και να λάβουν credit voucher 
για μελλοντική χρήση.
Οι ναυτικοί στα προθμεία των 
γραμμών Κερκύρας - Ηγουμενί-
τσας έχουν και αυτοί προ πολ-
λού ανακοινώσει την συμμετοχή 
τους.

Η ΓΣΕΕ

Απόσυρση της δέσμης μέτρων 
για την διευθέτηση του χρόνου 
εργασίας που αποτελεί δώρο σε 
συγκεκριμένα εργοδοτικά συμ-
φέροντα. Λέμε όχι στο 13ώρο. Η 
εξάντληση δεν είναι ανάπτυξη, 
η ανθρώπινη αντοχή έχει όρια. 
Λέμε όχι στην κατάτμηση του 
χρόνου αναψυχής.
Μείωση του εργασιακού ωραρίου 
τώρα! Η 37.5ωρη εβδομαδιαία ερ-
γασία είναι κοινωνικά δίκαιη και 
με θετικά αποτελέσματα όπου 
έχει εφαρμοστεί στην πράξη.
Πλήρης επαναφορά των ελεύ-
θερων συλλογικών διαπραγμα-
τεύσεων. Είναι προϋπόθεση για 
πραγματική δημοκρατία στην ερ-
γασία, είναι ο μόνος δρόμος για 
καλύτερες αμοιβές και ποιοτικές 
εργασιακές συνθήκες.

Το ΠΑΜΕ

Να αποσυρθεί το νέο αντεργα-
τικό τερατούργημα. Κατάργηση 
όλων των αντεργατικών νόμων 
που ξηλώνουν το 8ωρο, επιβάλ-
λουν την ευελιξία και τις ελαστι-
κές μορφές απασχόλησης.
7ωρο – 5ήμερο – 35ωρο με αυ-
ξήσεις στους μισθούς και συλλο-
γικές συμβάσεις εργασίας.
Μέτρα υγείας και ασφάλειας 
στους χώρους δουλειάς, οι ζωές 
μας δεν είναι κόστος.

Επαναφορά 13ου και 14ου μι-
σθού των δημοσίων υπαλλήλων 
και άλλων συλλογικών κατακτή-
σεων όπως των τριετιών (2012-
2023) που μας έκλεψαν, της με-
τενέργειας και της συρροής των 
συμβάσεων.
Άμεσα μέτρα ενάντια στην ακρί-
βεια.
Λεφτά για μισθούς, συντάξεις, 
υγεία, παιδεία και όχι για του 
ΝΑΤΟ τα σφαγεία. Απεμπλοκή 
της Ελλάδας από τους ιμπερια-
λιστικούς σχεδιασμούς και πολέ-
μους.

ΚΕΡΚΥΡΑ. Ανακοινώθηκαν από την Επιτροπή ελέγχου της περιου-
σιακής κατάστασης οι δηλώσεις περιουσιακής κατάστασης (“πό-
θεν έσχες”) όλων των πολιτικών προσώπων (βουλευτών, ευρω-
βουλευτών, δημάρχων, περιφερειαρχών κ.ά.) για τις χρήσεις 2022 
και 2023. https://www.hellenicparliament.gr/Organosi-kai-Leitourgia/
epitropi-elegxou-ton-oikonomikon-ton-komaton-kai-ton-vouleftwn/
Diloseis-Periousiakis-Katastasis2024/Ethsies-Diloseis-Periousiakis-
Katastasis2024?utm_source=chatgpt.com#%CE%A3.
Σύμφωνα με αυτές η περιουσιακή κατάσταση των τριών βουλευτών 
και του δημάρχου Βόρειας Κέρκυρας έχει ως ακολούθως:
Στέφανος Γκίκας: Εισοδήματα 58227, καταθέσεις 61560, οκτώ ακίνη-
τα, ένα αυτοκίνητο 2003 και μια μοτοσικλέτα 2019. Δανειακές υπο-
χρεώσεις και οφειλές 16,11.
Αλέκος Αυλωνίτης: Εισοδήματα 31200, καταθέσεις 5270, τρία κτήμα-
τα, αυτοκίνητο 2017 και μοτοσικλέτα 2005. Δανειακές υποχρεώσεις 
και οφειλές 169610.
Δημήτρης Μπιάγκης: Εισοδήματα 33965, καταθέσεις 136203, επτά 
κτήματα, ένα ι.χ. 2008. Δανειακές υποχρεώσεις και οφειλές (στεγα-
στικά) 198037.
Γιώργος Μαχειμάρης: Εισοδήματα 43435, καταθέσεις 19620, ένα φορ-
τηγό ι.χ. από το 2011 και ένα ι.χ. από το 2007. Δανειακές υποχρεώ-
σεις 5261.
Δεν αναφέρονται τα αντίστοιχα στοιχεία για τους Τρεπεκλή, Πουλη-
μένο, Χειμαριώτη και Καββαδία λόγω του ότι δεν ήταν υπόχρεοι αξι-
ωματούχοι την περίοδο των προαναφερομένων χρήσεων.

Το «πόθεν έσχες» των τριών βουλευτών 
και του δήμαρχου του Βορρά.
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ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΤΣΑΪΤΗΣ
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ενυδρειο κερκυρασ

70+
Είδη

50.000+
Λίτρα Θαλασσινού 

Νερού

80.000+
Επισκέπτες

Παλαιοκαστρίτσα

www.corfuaquarium.com

εισιτηρια 

μη το
χασεισ!

Πληροφορίες για όλα τα τμήματα στο 26610 30470 
Κολύμβηση και Υδατοσφαίριση 6982726702

https://www.star.gr/eidiseis/ellada/700790/24wrh-apergia-1h-oktwbrioy-poioi-symmetexoyn
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ΚΕΡΚΥΡΑ. Μια ξεχωριστή και, κυρι-
ολεκτικά, γλυκιά εμπειρία είχαν την 
ευκαιρία να ζήσουν πρόσφατα μι-
κροί μαθητές της Μελισσας, επισκε-
πτόμενοι το εργαστήριο μελιού της 
Μελισσοκομικής Κέρκυρας «Βασιλά-
κης». Η επίσκεψη αυτή αποτέλεσε 
ένα ζωντανό μάθημα μελισσοκομί-
ας, φέρνοντας τα παιδιά σε επαφή 
με τον μαγικό κόσμο της μέλισσας 
και την πορεία του μελιού από την 
κυψέλη στο βάζο.
Στον φιλόξενο χώρο του εργαστη-
ρίου, τα παιδιά παρακολούθησαν με 
αμείωτο ενδιαφέρον τη διαδικασία 
της μελισσοκομίας, γνωρίζοντας 
από κοντά τον κομβικό ρόλο της μέ-
λισσας στο οικοσύστημα. Οι υπεύθυ-
νοι του εργαστηρίου, με μεράκι και 
υπομονή, απάντησαν στις αμέτρητες 
ερωτήσεις των μικρών εξερευνη-
τών, λύνοντας κάθε απορία τους 
για την οργάνωση της κυψέλης, την 
παραγωγή του μελιού και τη ζωή 
της βασίλισσας.
Ο ενθουσιασμός ήταν διάχυτος, με 
τα παιδιά να δείχνουν ιδιαίτερο ζήλο 
να κατανοήσουν τα μυστικά της 
μελισσοκομίας. Η κορύφωση της 
εμπειρίας ήρθε φυσικά με τη γευσι-
γνωσία του μελιού, όπου οι μικροί 
επισκέπτες απόλαυσαν τη μοναδική 
γεύση του κερκυραϊκού προϊόντος.
«Τα παιδιά ενθουσιάστηκαν, έκαναν 
ερωτήσεις, γεύτηκαν μέλι και έφυ-
γαν με νέες γνώσεις και εμπειρίες!», 
δήλωσε ένας από τους γονείς που 
συνόδευε την ομάδα, τονίζοντας τη 
σημασία τέτοιων εκπαιδευτικών 
εξορμήσεων.

Μία «γλυκιά» περιπέτεια για τους μικρούς επισκέπτες 
του ΚΔΗΦ Μέλισσα, στην Μελισσοκομική «Βασιλάκης»
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Από την επίσκεψη των παιδιών στη Μελισσοκομική «Βασιλάκης»
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Η ώρα της δοκιμής και της απόλαυσης
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Τα παιδιά ενημερώθηκαν για όλη τη διαδικασία παραγωγής μελιού

Η επίσκεψη αυτή αποτέλεσε ένα ζωντανό μάθημα μελισσοκομίας, φέρνοντας τα παιδιά σε επαφή 
με τον μαγικό κόσμο της μέλισσας και την πορεία του μελιού από την κυψέλη στο βάζο.
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 Οι υπεύθυνοι του εργαστηρίου, με μεράκι και υπομονή, απάντησαν στις αμέτρητες ερωτήσεις των 
μικρών εξερευνητών



ΙΟΝΙΑ ΝΗΣΙΑ.  Τέσσερις συλλήψεις σε Κέρκυρα 
και Ζάκυνθο για αδικήματα παράνομης εξόδου 
από τη χώρα, και παραβίαση της νομοθεσίας 
περί λειτουργίας καταστημάτων υγειονομικού 
ενδιαφέροντος.

Σύλληψη στο Αεροδρόμιο της Κέρκυρας

Στην Κέρκυρα, την Παρασκευή 26/9 και κατά τη 
διάρκεια του διαβατηριακού ελέγχου, συνελή-
φθη από αστυνομικούς του Αστυνομικού Τμή-
ματος Αερολιμένα Κέρκυρας ένας 28χρονος. Ο 
συλληφθείς επιχείρησε να επιβιβαστεί παράνο-
μα σε πτήση με προορισμό το Βέλγιο, κάνοντας 
χρήση πλαστού ταξιδιωτικού εγγράφου. Οδηγή-
θηκε στον Εισαγγελέα Πλημμελειοδικών Κέρκυ-
ρας.

Έλεγχοι Καταστημάτων 
σε Ζάκυνθο και Κέρκυρα

Παράλληλα, στο πλαίσιο της διασφάλισης της 
ποιότητας ζωής των πολιτών και της τήρησης 
του ωραρίου λειτουργίας των καταστημάτων, 
πραγματοποιήθηκαν τρεις ακόμη συλλήψεις σε 
Ζάκυνθο και Κέρκυρα για ηχορύπανση και παρα-
βίαση ωραρίου μουσικής.
Στον Λαγανά Ζακύνθου, συνελήφθησαν δύο άτο-
μα (ιδιοκτήτης και υπεύθυνος, κατά περίπτωση) 
καταστημάτων υγειονομικού ενδιαφέροντος, 
καθώς αναπαρήγαγαν μουσική που υπερέβαινε 
το επιτρεπτό όριο θορύβου.
Στην πόλη της Κέρκυρας, συνελήφθη ο υπεύθυ-
νος ενός καταστήματος για παραβίαση του ωρα-
ρίου λειτουργίας μουσικής.
Όλοι οι συλληφθέντες οδηγήθηκαν στις κατά 
τόπον αρμόδιες εισαγγελικές αρχές. 
Επίσης συνελήφθη στα Γουβιά, από αστυνομι-
κούς της Ομάδας Πρόληψης και Καταστολής 
Εγκλήματος (Ο.Π.Κ.Ε.), 44χρονος  για κατοχή  34 
ναρκωτικών δισκίων, για τα οποία απαιτείται ια-
τρική συνταγή.

ΕΛΕΝΗ ΚΟΡΩΝΑΚΗ

ΚΕΡΚΥΡΑ. Βαθιά θλίψη σκόρπισε στην οικογένεια του Υπε-
ραστικού ΚΤΕΛ η ξαφνική απώλεια 62χρονου, ο οποίος 
ήταν οδηγός και μέτοχος του Υπεραστικού ΚΤΕΛ Κέρκυ-
ρας. 
Ο άτυχος 62χρονος έφυγε από τη ζωή το βράδυ του Σαββά-
του, ενώ βρισκόταν σε κοινωνική εκδήλωση, και συγκεκρι-
μένα σε γάμο. Κλήθηκε το ΕΚΑΒ για την μεταφορά του στο 
Νοσοκομείο όπου και διαπιστώθηκε ο θάνατός του.

Για τα ακριβή αίτια του θανάτου του, έχει παραγγελθεί ια-
τροδικαστική εξέταση.
Οπως τόνισε στην “Ε” ο πρόεδρος του Υπεραστικού ΚΤΕΛ 
Κέρκυρας, Αναστάσιος Τσιμπούλης, ήταν ένα αγαπητό και 
σεβαστό πρόσωπο στον χώρο του ΚΤΕΛ, με πολυετή προ-
σφορά, και η είδηση του απρόσμενου χαμού του έχει προ-
καλέσει συγκίνηση σε συναδέλφους και φίλους.

ΕΛΕΝΗ ΚΟΡΩΝΑΚΗ

ΑΘΗΝΑ. Από αύριο ισχύουν οι νέες ρυθμίσεις του υπουργείου Τουρισμού, για τα ακί-
νητα που διατίθενται σε βραχυχρόνια μίσθωση. Το νέο καθεστώς αφορά ιδιοκτήτες ή 
διαχειριστές που διαθέτουν κατοικίες ή διαμερίσματα σε πλατφόρμες τύπου Airbnb/
Booking και είναι δηλωμένα στο Μητρώο Βραχυχρόνιας Διαμονής της ΑΑΔΕ με ΑΜΑ.
Τα ακίνητα πρέπει να είναι χώροι κύριας χρήσης, με νόμιμη άδεια ή τακτοποίηση. Στα 
υπνοδωμάτια απαιτείται φυσικός φωτισμός από ανοίγματα τουλάχιστον ίσα με το 10% 
του καθαρού εμβαδού και φυσικός αερισμός τουλάχιστον 5% του εμβαδού. Επιβάλλε-
ται κλιματισμός στα υπνοδωμάτια (τύπου split ή φορητός). Εξαίρεση υπάρχει για ορει-
νές περιοχές από υψόμετρο 600 μ. και άνω.
Επίσης τα ακίνητα οφείλουν να έχουν:
Aσφάλιση αστικής ευθύνης σε ισχύ για ζημιές ή ατυχήματα επισκεπτών.
Υπεύθυνη Δήλωση Εγκαταστάτη (ΥΔΕ) που βεβαιώνει ρελέ διαρροής/αντιηλεκτροπλη-
ξιακό.
Έναν φορητό πυροσβεστήρα (ξηρής σκόνης ή βάσης νερού) τουλάχιστον 6 κιλών ανά 
100 τ.μ. μικτής επιφάνειας, αυτόνομους ανιχνευτές καπνού στα υπνοδωμάτια και στην 
κουζίνα, φωτιστικό ασφαλείας στις εξόδους και σήμανση διαφυγής.
Πιστοποιητικό μυοκτονίας και απεντόμωσης από αδειοδοτημένες εταιρείες.
Φαρμακείο πρώτων βοηθειών με βασικά υλικά (οξυζενέ, ιωδιούχο διάλυμα, γάζες, επί-
δεσμοι, λευκοπλάστ, υδρογέλη εγκαυμάτων κ.ά.) και δίγλωσση επισήμανση «ΠΡΩΤΕΣ 
ΒΟΗΘΕΙΕΣ / FIRST AID KIT».
Κατάλογο τηλεφώνων πρώτης ανάγκης (112, 100, 199, 166, Κέντρο Δηλητηριάσεων, 
Λιμενικό, κ.λπ.) σε εμφανές σημείο.
Oι ιδιοκτήτες πρέπει να ελέγξουν τη νομιμότητα του χώρου (άδεια/τακτοποίηση), να 
κανονίσουν ασφαλιστήριο αστικής ευθύνης, να ζητήσουν νέα ΥΔΕ όπου χρειάζεται, να 
προμηθευτούν πυροσβεστήρα κατάλληλης ικανότητας, ανιχνευτές καπνού και φωτι-
σμό ασφαλείας, να κλείσουν ραντεβού για μυοκτονία/απεντόμωση και να οργανώσουν 
το φαρμακείο και την πινακίδα τηλεφώνων.

Αλλάζουν από αύριο οι προδιαγραφές 
για τη βραχυχρόνια μίσθωση

Συλλήψεις σε Κέρκυρα και Ζάκυνθο: 
πλαστά ταξιδιωτικά έγγραφα μέχρι 
και ηχορύπανση 

Οδηγός του ΚΤΕΛ, «έφυγε» πάνω στο γλέντι του γάμου

Ιδιοκτήτες και διαχειριστές οφείλουν να ανταποκριθούν
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Μπόλικη δουλειά για τις αστυνομικές δυνάμεις 
το Σαββατοκύριακο



Η δύναμη του αθλητισμού: Μαθήματα 
ζωής στο 4ο Πειραματικό Κέρκυρας
ΚΕΡΚΥΡΑ. Με μεγάλη επιτυχία 
και ενθουσιασμό πραγματοποιή-
θηκαν την Παρασκευή 26 Σεπτεμ-
βρίου 2025 οι εκδηλώσεις για 
την 12η Πανελλήνια / Ευρωπαϊκή 
Ημέρα Σχολικού Αθλητισμού. Το 
4ο Πειραματικό Δημοτικό Σχο-
λείο Κέρκυρας – Αθηναγόρειο 
συμμετείχε ενεργά στον εορτα-
σμό με το σύνθημα: «Πώς η Ημέ-
ρα Σχολικού Αθλητισμού γίνεται 
μάθημα ζωής!», προσφέροντας 
στους μαθητές και στις μαθή-
τριες εμπειρίες που συνδύασαν 
άθληση, γνώση, δημιουργικότητα 
και έμπνευση.
Ο κύριος στόχος της διοργάνω-
σης ήταν να αναδειχθεί η σημα-
σία της σωματικής άσκησης για 
την υγεία, τη φυσική κατάστα-
ση και την ψυχική ευεξία, αλλά 
και να ενισχυθεί η καλλιέργεια 
κοινωνικών δεξιοτήτων όπως 
η συνεργασία, η αλληλεγγύη και 

το πνεύμα του «ευ αγωνίζεσθαι». 
Παράλληλα, οι μαθητές/τριες 
είχαν την ευκαιρία να έρθουν σε 
επαφή με αθλήματα και αθλητές 
που αποτελούν αυθεντικά πρό-
τυπα ζωής. Οι αθλητικές δρα-
στηριότητες πραγματοποιήθη-
καν στο Κολυμβητήριο «Σπύρος 
Γιαννιώτης», το Εθνικό Στάδιο, 
τα Άλση Γαρίτσας και Ανεμομύ-
λου. Το πρόγραμμα περιλάμβανε 

μια πλούσια γκάμα αθλημάτων, 
με βιωματικό χαρακτήρα και κα-
θοδήγηση από έμπειρους προπο-
νητές. 
Ιδιαίτερη αξία για τα παιδιά είχαν 
οι συναντήσεις με τρεις σπουδαί-
ους Κερκυραίους αθλητές: Τον 
Σπύρο Γιαννιώτη, Ολυμπιονίκη 
της κολύμβησης ανοιχτής θάλασ-
σας, ο οποίος μίλησε για την αξία 
της επιμονής και της πειθαρχίας, 

τη Μαρία Γεωργάτου, Ολυμπιονί-
κη της ρυθμικής γυμναστικής, 
στο Άλσος Ανεμομύλου, η οποία 
τόνισε τη σημασία της υπομονής 
και της συνεχούς βελτίωσης και 
τον Αρσένη Τσιμίνο, κάτοχο πα-
γκόσμιου ρεκόρ στα 2.000 μ. στι-
πλ., στο Εθνικό Στάδιο Κέρκυρας, 
που αναφέρθηκε στην αξία του 
στόχου, της αυτοπειθαρχίας και 
της διαχείρισης αποτυχιών.
Οι αθλητές μοιράστηκαν εμπει-
ρίες, μίλησαν για τις χαρές και 
τις δυσκολίες του αθλητισμού 
και αποτέλεσαν ισχυρό κίνητρο 
για τα παιδιά, δείχνοντάς τους 
ότι τα όνειρα κατακτώνται με 
προσπάθεια, συνέπεια και αυτο-
πεποίθηση.
Η δράση απέδειξε για ακόμη μία 
φορά ότι ο σχολικός αθλητισμός 
είναι πολύτιμο παιδαγωγικό ερ-
γαλείο, που χτίζει όχι μόνο υγιή 
σώματα, αλλά και δυνατούς χαρα-
κτήρες, έτοιμους να ενταχθούν 
δημιουργικά στην κοινωνία.
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Από την Ημέρα Σχολικού Αθλητισμού του Αθηναγόρειου

Λεωφόρος Αλεξάνδρας 40, 
49100 Κέρκυρα - Ελλάδα 

Τηλ: +30 26610 49000
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Αναγνωστική Εταιρία: Τίμησε τον ιστοριοδίφη 
Σπυρίδωνα Μ. Θεοτόκη και τους δωρητές απογόνους του
ΚΕΡΚΥΡΑ. Πλήθος κόσμου έδω-
σε το παρών στην τιμητική εκ-
δήλωση αφιερωμένη στη μνήμη 
του ιστοριοδίφη Σπυρίδωνα Μ. 
Θεοτόκη (1876-1940) στην Ανα-
γνωστική Εταιρία. Για την προ-
σωπικότητα και το έργο του Σπ. 
Θεοτόκη, μίλησε ο ιστορικός 
ερευνητής κ. Σπύρος Π. Γαού-
τσης.
Παράλληλα, τίμησε τον γιο του 
ιστοριοδίφη, αντιναύαρχο ε.α., 
κύριο Γιώργο Θεοτόκη, καθώς 
και την εγγονή του, κυρία Τάση 
Παϊπέτη, κόρη της Ζαΐρας Θεο-
τόκη, για τις πρόσφατες δωρεές 
τους. 
Οι  δωρεές αυτές συμπληρώνουν 
την προγενέστερη δωρεά ενός 
αξιόλογου μέρους του προσω-
πικού αρχείου του Σπ. Θεοτόκη, 
το οποίο είχε προσφέρει στην 
Αναγνωστική προ πολλών ετών 
η αείμνηστη Ζαΐρα Θεοτόκη. 
Πρόσφατα, η κόρη της, κυρία 
Τάση Παϊπέτη, δώρισε ένα τμή-

μα της βιβλιοθήκης του Σπ. Θε-
οτόκη, αποτελούμενο από 131 
τόμους αξιόλογων εκδόσεων 
των 18ου-20ου αι., που έχουν 
ιδιαίτερο ενδιαφέρον, διότι απο-
καλύπτουν ορισμένους άξονες 
των ερευνητικών και ευρύτερων 
πνευματικών ενδιαφερόντων 
του.
Τέλος, προ εξαμήνου, ο κύριος 
Γεώργιος Θεοτόκης δώρισε μια 
σπάνια χειρόγραφη άδεια ναυσι-

πλοΐας σε περγαμηνή (διαστάσε-
ων 56x57 εκ.), που την υπογρά-
φουν ο Ηγεμών της Επτανήσου 
Πολιτείας κόμης Σπυρίδων-Γε-
ώργιος Θεοτόκης και ο Γραμμα-
τέας Επικρατείας κόμης Ιωάν-
νης Καποδίστριας, τον Απρίλιο 
του 1803.
Η Δ.Ε. της Αναγνωστικής Εταιρί-
ας ευχαριστεί θερμά την κυρία 
Τάση Παϊπέτη και τον κύριο Γε-
ώργιο Θεοτόκη για τις δωρεές 

τους και για την εμπιστοσύνη 
τους.
Ο ιστοριοδίφης Σπυρίδων Μ. Θε-
οτόκης γεννήθηκε στην Κέρκυρα 
το 1876 και ανδρώθηκε σ’ ένα 
λόγιο, αριστοκρατικό περιβάλ-
λον. Γονείς του ήταν ο Μάρκος 
Θεοτόκης, αρχειοφύλακας του 
Αρχείου της Ιονίου Γερουσίας 
και η Αγγελική Πολυλά· αδέλφια 
του, μεταξύ άλλων, ο Λογοτέχνης 
Κωνσταντίνος Θεοτόκης και ο 
Μέραρχος Δημήτριος Θεοτόκης. 
Κυριότερες μονογραφίες που δη-
μοσίευσε:
Αναμνηστικόν τεύχος της Πα-
νιονίου Αναδρομικής Εκθέσεως: 
Ενετοκρατία 1386-1797, Κέρκυ-
ρα, 1914. Α΄ τόμος
Αναμνηστικόν τεύχος της Πα-
νιονίου Αναδρομικής Εκθέσεως: 
Δημοκρατούμενοι Γάλλοι 1797-
1799, Κέρκυρα, 1917. Β΄ τόμος
Εισαγωγή εις την έρευναν των 
μνημείων της ιστορίας του ελλη-
νισμού και ιδία της Κρήτης εν τω 
κρατικώ αρχείω του Βενετικού 
κράτους, Κέρκυρα, 1926.
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Από την τιμητική εκδήλωση για τον Σπ. Θεοτόκη και τους απογόνους του



Θεοδόσης Πυλαρινός: «Γεώργιος Μαρτινέλης, 
ο αποσυνάγωγος ποιητής. Τα έργα»

Από τις εκδόσεις Ηρόδοτος κυ-
κλοφόρησε πρόσφατα η μελέτη 
του Θεοδόση Πυλαρινού, ομό-
τιμου καθηγητή Νεοελληνικής 
Λογοτεχνίας στο Ιόνιο Πανεπι-

στήμιο, με τον παραπάνω τίτλο.

Η μελέτη

Ο Γεώργιος Μαρτινέλης παραμένει σήμερα 
σχεδόν άγνωστος ως ποιητής, αν και στην 
εποχή του, τόσο στην ιδιαίτερη πατρίδα 
του όσο και στην Αθήνα, όπου έζησε για 
σημαντικό χρονικό διάστημα, ήταν ευρέως 
αναγνωρισμένος. Ανιψιός του εθνικού μου-
σουργού Νικολάου Μάντζαρου, συγγενής 
του Ιάκωβου Πολυλά και στενός φίλος του 
ιστορικού Ιωάννη Ρωμανού, προκαλεί εντύ-
πωση πώς παρέμεινε εκτός της Κερκυραϊ-
κής Σχολής κατά την περίοδο της μεγάλης 
της ακμής.
Αποσυνάγωγος λόγω της αντιρρητικής του 
στάσης, έζησε τελικά στην αφάνεια στην 
Κέρκυρα. Η αντίθεσή του προς το σολωμι-
κό έργο —παρότι αναγνώριζε τη σημασία 
και την προσφορά του Σολωμού— φαίνεται 
πως υπήρξε ο κύριος λόγος του αποκλει-
σμού του. Στην Αθήνα, επίσης, καθώς δεν 
προσχώρησε στη Νέα Αθηναϊκή Σχολή αλλά 
συντάχθηκε με τους αμφιταλαντευόμε-
νους συντηρητικούς λογοτέχνες, βρέθηκε 
στο περιθώριο, ανήκοντας στους ανέστι-
ους δημιουργούς, χωρίς σταθερή ένταξη 
ούτε στην επτανησιακή παράδοση ούτε 
στο πνεύμα της πανελλήνιας λογοτεχνικής 
ανανέωσης. Αν και διέκρινε τις αλλαγές 
και κατανόησε τη σημασία της γλωσσικής 
αναγέννησης, εγκλωβίστηκε τελικά σε έναν 
συγκερασμό απόψεων και μια αδιέξοδη πο-
λυφωνία, που τον οδήγησαν στο περιθώριο.
Κύριος στόχος της μελέτης είναι να αναδει-
χθούν οι πνευματικές ανακατατάξεις του 
δεύτερου μισού του 19ου αιώνα, καθώς και 
η μεταφορά των περιφερειακών πνευματι-
κών φάρων — όπως της πολιτιστικά προηγ-
μένης Κέρκυρας — προς το εθνικό κέντρο. 
Εξετάζονται επίσης οι εσωτερικές αντι-
δράσεις που εμφανίστηκαν κατά περίπτω-
ση, ακόμη και εντός της Κέρκυρας, παρά 
την κυριαρχία του Πολυλά και των μετασο-
λωμικών. Ειδική έμφαση δίνεται στους δρό-
μους που οδήγησαν στη συγκρότηση μιας 
αδιάσπαστης εθνικής λογοτεχνίας. Για την 
τεκμηρίωση των παραπάνω, συγκεντρώθη-
κε και εκδόθηκε το σύνολο του έργου του 
Μαρτινέλη — κατά μεγάλο μέρος ανέκδοτο 
— το οποίο παρουσιάζει ενδιαφέρουσες θε-
ματικές και γλωσσικές όψεις, και περιλαμ-
βάνει αρκετά αξιόλογα έργα, με ξεχωριστή 
θέση να κατέχουν τα ποιητικά του δράματα.

Ο συγγραφέας

Ο Θεοδόσης Πυλαρινός είναι ομότιμος 

καθηγητής της Νεοελληνικής Λογοτεχνί-
ας του Ιονίου Πανεπιστημίου. Το μεγαλύ-
τερο μέρος του επιστημονικού του έργου 
επικεντρώνεται στην Επτανησιακή Σχολή, 
στο έργο του Κωστή Παλαμά, στην κυπρι-
ακή λογοτεχνία, στον περιοδικό τύπο και 
στη λεγόμενη γενιά του 1970.
Αρθρογραφεί και συνεργάζεται με λογο-
τεχνικά και επιστημονικά περιοδικά, ενώ 
μελέτες και κριτικές του έχουν δημο-
σιευτεί σε επετηρίδες και συλλογικούς 

τόμους. Έχει επιμεληθεί αφιερώματα σε 
σημαντικά πρόσωπα των ελληνικών γραμ-
μάτων, όπως ο Ι. Μ. Παναγιωτόπουλος, ο 
Θ. Βαλτινός, ο Δημ. Καλοκύρης και ο Μ. 
Πρατικάκης, καθώς και σε κορυφαία γε-
γονότα της νεοελληνικής λογοτεχνίας. 
Για οκτώ χρόνια υπήρξε επιστημονικός 
επόπτης του ΟΑΠ Λογοτεχνίας Μέσης Εκ-
παίδευσης της Κύπρου. Από το 2016 είναι 
γενικός γραμματέας του Ιδρύματος Κω-
στή Παλαμά.
Υπήρξε μέλος της συγγραφικής ομάδας 
που επιμελήθηκε το Ανθολόγιο των Ε΄ 
και ΣΤ΄ τάξεων του Δημοτικού Με λογι-
σμό και μ’ όνειρο (2001). Υπήρξε επίσης 
σύμβουλος έκδοσης του περιοδικού Πόρ-
φυρας, υπεύθυνος της έκδοσης των Κερ-
κυραϊκών Χρονικών και επιμελητής του 
Ιόνιου Λόγου, της επιστημονικής έκδοσης 
του Τμήματος Ιστορίας του Ιονίου Πανε-
πιστημίου. Διετέλεσε αντιπρόεδρος της 
Εταιρείας Κερκυραϊκών Σπουδών έως το 
2016.
Υπό την προεδρία του στην οργανωτική 
επιτροπή διεξήχθη το Ι΄ Διεθνές Πανιόνιο 
Συνέδριο, το 2014. Έχει επίσης επιμελη-
θεί και συμμετάσχει σε ποικίλες συλλο-
γικές εκδόσεις, όπως: Κέρκυρα, εγχειρί-
διο τοπικής ιστορίας (2000), το λεύκωμα 
...Ευθύς εγέμισε άνθη (2001), καθώς και 
σε τόμους αφιερωμένους στην Έλλη Αλε-
ξίου, τη Λιλή Νάκου, τον Κωστή Παλαμά, 
τον Κ. Θεοτόκη, τον Μ. Πρατικάκη και τον 
Ν. Βαγενά, τον Οδ. Ελύτη και τον Ι. Μ. Πα-
ναγιωτόπουλο.
Τα πιο πρόσφατα έργα του είναι: Το πέν-
θος και η ελληνική θρησκευτικότητα στην 
ποίηση και στα γραπτά του Γιώργου Μαρ-
κόπουλου (2021), και Ο ποιητής Αντώνιος 
Φωστιέρης (2021).

ΓΙΩΡΓΟΣ ΖΟΥΜΠΟΣ
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Ο καθηγητής Θεοδόσης Πυλαρινός
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Το εξώφυλλο του βιβλίου



ΑΘΗΝΑ. Το Σάββατο 27 Σεπτεμβρίου 2025 
στην Αίθουσα Σταύρος Νιάρχος, η Εθνική Λυ-
ρική Σκηνή παρουσίασε ένα άγνωστο διαμάντι 
της Επτανησιακής Σχολής, τη Flora mirabilis του 
σπουδαίου μουσουργού Σπυρίδωνος Σαμάρα, 
σε μορφή κοντσερτάντε.
Η Flora mirabilis υπήρξε η πρώτη μεγάλη διε-
θνής επιτυχία του Σαμάρα και παρουσιάστηκε 
στο Μιλάνο και σε αρκετά ακόμα ιταλικά θέα-
τρα, όπως επίσης στην Κολωνία και στη Βιέννη.
Η μουσική του έργου είναι στο πνεύμα των 
Ιταλών συνθετών του τέλους του 19ου αιώ-
να, όπως λόγου χάρη των Πουτσίνι, Μασκάνι 
και Λεονκαβάλλο. Δυστυχώς, η παρτιτούρα 
του έργου καταστράφηκε, μαζί με μεγάλο μέ-
ρος του αρχείου του ιταλικού εκδοτικού οίκου 
Casa Musicale Sonzogno, το 1943, κατά τον 
βομβαρδισμό του Μιλάνου από τις συμμαχικές 
δυνάμεις. Ωστόσο πριν από μία περίπου δεκαε-
τία, σημαντικό μέρος του πρωτότυπου μουσι-
κού υλικού της ορχήστρας ανακαλύφθηκε στο 
μουσικό αρχείο της Φιλαρμονικής Εταιρίας 
«Μάντζαρος» στην Κέρκυρα και το 2016 δόθη-
κε αντίγραφό του κατ’ αποκλειστικότητα στην 
Εθνική Λυρική Σκηνή.
Το νέο αυτό υλικό επεξεργάστηκε ο μουσικο-
λόγος, κλαρινετίστας και αναπληρωτής καθη-
γητής στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο Γιάννης Σαμπρο-
βαλάκης, ο οποίος ανέλαβε τη συμπλήρωση και 
αποκατάσταση της πρωτότυπης ενορχήστρω-
σης του έργου. H ψηφιοποίηση του μουσικού 
υλικού από το αρχείο της Φιλαρμονικής Εταιρί-
ας «Μάντζαρος» υλοποιήθηκε με τη δωρεά του 
Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος (ΙΣΝ).
Ο ανερχόμενος Έλληνας αρχιμουσικός Κωνστα-
ντίνος Τερζάκης (απόφοιτος του Τ.Μ.Σ. του Ιο-
νίου Πανεπιστημίου) επέστρεψε στο πόντιουμ 
της Εθνικής Λυρικής Σκηνής για να διευθύνει 
την Ορχήστρα της ΕΛΣ.
Τον ρόλο του Πρίγκιπα Κριστιάνο του Έρεμπρο 
ερμήνευσε ο διαπρεπής μπασοβαρύτονος Γιάν-
νης Γιαννίσης. Η σπουδαία υψίφωνος της ΕΛΣ 
Βασιλική Καραγιάννη τραγούδησε τον ρόλο της 
Λίντιας. Στον ρόλο του Κόμη του Αντελφιόρ, ο 
διακεκριμένος βαρύτονος Διονύσης Σούρμπης, 
ενώ στον ρόλου του Βάλντο ο εξαιρετικός τε-
νόρος της ΕΛΣ Γιάννης Χριστόπουλος. Τη Χο-
ρωδία της ΕΛΣ διεύθυνε ο Αγαθάγγελος Γεωρ-
γακάτος.

ΚΕΡΚΥΡΑ. Το Τμήμα Μουσικών Σπουδών 
του Ιονίου Πανεπιστημίου, συνεχίζοντας 
τη ανάπτυξη σχέσεων συνεργασίας με 
άλλα ιδρύματα και φορείς της χώρας μας 
(και όχι μόνο), υπέγραψε, δια της προέ-
δρου του Αναστασίας Σιώψη, Μνημόνιο 
Συνεργασίας με την Στέγη Πολιτισμού 
Ανατολικής Μακεδονίας &  Θράκης ΑΕ 
(αναπτυξιακή εταιρεία της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης), την 
οποίαν εκπροσώπησαν ο πρόεδρος του 
Δ.Σ. της, Κώστας Κατσιμίγας και ο νέος 
καλλιτεχνικός διευθυντής της, Πασχάλης 
Ξανθόπουλος.
Η τελετή υπογραφής του Μνημονίου έλα-
βε χώρα στο Μέγαρο Μουσικής Κομοτη-
νής, το Σάββατο 27 Σεπτεμβρίου, εντασ-
σόμενη στο πλαίσιο του Πολιτιστικού 
Προγράμματος 2025 “Δοκιμές ΙΙΙ & IV”. 
Το εν λόγω Μνημόνιο θέτει τις βάσεις για 
την από κοινού διοργάνωση στην θρακική 
πόλη εκπαιδευτικών και καλλιτεχνικών 
εκδηλώσεων με επίκεντρο τη μουσική, 
από διδάσκοντες και φοιτητές του Τμή-
ματος Μουσικών Σπουδών, αρχής γενομέ-
νης από το 2026.
Αμέσως μετά την υπογραφή του Μνημονί-
ου από τους εκπροσώπους των δύο φορέ-
ων, ακολούθησε ομιλία της Προέδρου του 
Τμήματος Μουσικών Σπουδών, Καθηγή-
τριας Αναστασίας Σιώψη με τίτλο “Για την 
τέχνη της ακρόασης στη Μουσική”.
Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με συναυλία 
του Trio Con Amores, αποτελούμενο από 
τους Καθηγητές του Τμήματος Μουσι-
κών Σπουδών Κορίνα Βουγιούκα (κιθάρα), 
Ρόζα Πουλημένου (τραγούδι) και Σπύρο 
Γκικόντη (βιολί).
Αξίζει να σημειωθεί ότι η σαββατιάτικη 
αυτή εκδήλωση ήταν και η πρώτη που φι-
λοξενήθηκε στο Μέγαρο Μουσικής Κομο-
τηνής μετά  γενική ανακαίνιση.

Σεμινάρια

Σε μια άλλη δράση, το Τμήμα Μουσικών 
Σπουδών ανακοίνωσε την επιτυχή πραγ-
ματοποίηση εξειδικευμένου masterclass 
διεύθυνσης χορωδίας για τους φοιτη-
τές του με αντίστοιχη ειδικότητα. Το 
masterclass πραγματοποιήθηκε το διά-
στημα από 23 έως 26 Σεπτεμβρίου, με 
προσκεκλημένο διδάσκοντα τον Andrea 
Crastolla, Kαθηγητή Διεύθυνσης Χορω-
δίας & Ορχήστρας στο Conservatorio 
“Maderna Lettimi” της Ιταλίας. Ο διακε-
κριμένος Ιταλός καθηγητής προσκλήθηκε 
στην Κέρκυρα στο πλαίσιο του Προγράμ-
ματος Erasmus+ και εστίασε τη συγκε-
κριμένη σεμιναριακή διδασκαλία του στη 
σχέση της τεχνικής διεύθυνσης με τον 
ήχο και στη στιλιστική προσέγγιση του 
ιταλικού Μπαρόκ ρεπερτορίου, μέσω έρ-
γων των τριών σημαντικότερων σχολών 
του: της Νάπολης, της Βενετίας και της 
Ρώμης.
Ακόμη, έγινε γνωστό πως το Ινστιτούτο 
Nazionale Tostiano στην Ορτόνα της Ιτα-
λίας προσέφερε δύο υποτροφίες για το 
Διεθνές Masterclass Κλασικού Τραγου-
διού που διεξάγεται εκεί, σε φοιτητές 
και  αποφοίτους της Κατεύθυνσης Μο-
νωδίας (διδάσκουσα: Ρόζα Πουλημένου) 
του Τμήματος Μουσικών Σπουδών του 
Ιονίου Πανεπιστημίου. Πιο συγκεκριμένα, 
οι υποτροφίες δόθηκαν στον τενόρο  Άκη 
Καλμούκη και στην υψίφωνο Χριστίνα 
Μπότση.
Το εν λόγω masterclass θα πραγματοποι-
ηθεί το διάστημα από 29 Σεπτεμβρίου 
έως 6 Οκτωβρίου και θα ολοκληρωθεί 
με συναυλία στο θέατρο “F. P. Tosti”. Το 
masterclass διοργανώνεται με τη συνερ-
γασία του Τμήματος Μουσικών Σπουδών 
του Ιονίου Πανεπιστημίου, καθώς και 
άλλων τριών αντίστοιχων ακαδημαϊκών 
ιδρυμάτων από την Ισπανία, την Βουλγα-
ρία και την Κίνα.

Μνημόνιο Συνεργασίας 
μεταξύ Τ.Μ.Σ. και Στέγης 
Πολιτισμού Α.Μ.Θ.

Αναβίωση 
της Flora mirabilis 
του Σπ. Σαμάρα

Η ΑΝΑΚΟΊΝΩΣΗ ΤΗΣ Ε.Λ.Σ.
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ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΜΑΡΤΙΝΗΣ

Η Στέγη Πολιτισμού στην Κομοτηνή

Ο μαέστρος Κων. Τερζάκης στη γενική πρόβα της «Flora 
mirabilis», από την Ε.Λ.Σ.



Zητείται προσωπικό από 
το ζαχαροπλαστείο Παπαγιώργης

Zητείται προσωπικό από το ζαχαροπλαστείο 
Παπαγιώργης για τις θέσεις:

-βοηθός ζαχαροπλάστη
-ζαχαροπλάστης
-πωλητής/τρια

για πλήρη απασχόληση, προϋπηρεσία 
σε παρόμοια θέση θα εκτιμηθεί.

Αποστολή βιογραφικών στο: gdafnis@papagiorgis.gr 
Email: gdafnis@papagiorgis.gr (1/10)

Ζητείται υπάλληλος 
πρακτορείου ΟΠΑΠ

Η ομάδα μας μεγαλώνει: Από τα πρακτορεία ΟΠΑΠ Luckybet 
στις Αλυκές Ποταμού και στα Υπεραστικά ΚΤΕΛ Κέρκυρας 
ζητείται υπάλληλος (άνδρας ή γυναίκα) για μερική ή πλήρη 

απασχόληση.
Προσφέρουμε:

Μισθό ανταγωνιστικό.
Bonus επίτευξης στόχων.

Πλήρης ασφαλιστική κάλυψη (14 μισθοί, δώρα, ειδόματα). 
Άδειες βάσει νόμου

Η εμπειρία δεν είναι υποχρεωτική (παρέχεται εκπαίδευση).
Βιογραφικά με τυχόν εμπειρία θα τύχουν προτεραιότητας.

Τηλ. Επικοινωνίας: 6970327159 
Email: menk1969@hotmail.com (19/10)

Lavranos Delimeat
Η εταιρεία Lavranos Delimeat, αναζητά προσωπικό 

για τα καταστήματά της
Διαθέσιμες Θέσεις:  
- Κατάστημα Πίνια

- Υπάλληλος για το τμήμα αλλαντικών & τυριών 4ωρη απασχό-
ληση: απογευματινή βάρδια

- Κατάστημα 3 Γεφύρια
- Υπάλληλος για το λογιστήριο (παραγγελιοληψία, τιμολόγια)

- Υπάλληλος για το κρεοπωλείο
- Υπάλληλος για το τμήμα αλλαντικών & τυριών

Απαραίτητα Προσόντα: Προϋπηρεσία σε αντίστοιχη θέση θα 
θεωρηθεί επιπλέον προσόν αλλά δεν είναι απαραίτητη - Ομα-
δικό πνεύμα, ευγένεια και επαγγελματισμός Βασικές γνώσεις 

χειρισμού Η/Υ (για τη θέση λογιστηρίου)
Η εταιρεία προσφέρει: Σταθερό και φιλικό εργασιακό περιβάλ-
λον, συνεχή εκπαίδευση και ευκαιρίες εξέλιξης - Ανταγωνιστι-

κό πακέτο αποδοχών

Τηλ. Επικοινωνίας: 2661044182 Email: info@lavranos-grp.gr

Το Ιδιωτικό Πολυιατρείο Ιόνια 
Φροντίδα αναζητά προσωπικό

Tο Ιδιωτικό Πολυιατρείο ΙΟΝΙΑ ΦΡΟΝΤΙΔΑ αναζητά νοσηλευ-
τές /νοσηλεύτριες, για το κεντρικό κατάστημα στη Ρόδα, 

και για το υποκατάστημα στο Σολάρι, 
για δωδεκάμηνη απασχόληση.

Απαραίτητα προσόντα:
- Πτυχίο Νοσηλευτικής - Ηλεκτρονική συνταγογράφηση - Άρι-
στη γνώση αγγλικής γλώσσας . Επιπλέον γλώσσες και εξειδί-

κευση πάνω στο νοσηλευτικό κλάδο θα εκτιμηθούν ιδιαίτερα . 

Αποστολή βιογραφικών στο Email: central@ioniancare.gr

Ζητείται προσωπικό από 
το ζαχαροπλαστείο Κρητικός

Ζητείται προσωπικό στα παρακάτω πόστα 
για το ζαχαροπλαστείο Κρητικός:

Service - Βοηθός κουζίνας – Λάντζα – Καθαρίστρια

Τηλ. Επικοινωνίας: 6947699302 
Email: kpastry.gr@gmail.com (24/10)

Arcadion Bistrot
Ζητείται προσωπικό για το Arcadion Bistrot, 

με ανάλογη εμπειρία για τις παρακάτω θέσεις: 
1. Barman/Barista 

2. Μάγειρας 
3. Λαντζιέρα για πλήρη απασχόληση

4. Λαντζιέρα για ημιαπασχόληση
5. Σερβιτόρος Α’

 Παρακαλούμε για την αποστολή βιογραφικών 
στο bistrot@arcadionhotel.com

Η αγγελία αφορά σε πενθήμερη εργασία με κυλιόμενο 
ωράριο, για 12μηνη απασχόληση.

Δεν παρέχεται διαμονή. 

Τηλ. Επικοινωνίας: 2661037670
Email: bistrot@arcadionhotel.com

Ζητείται προσωπικό από τα Super 
Market Kazianis (Κατάστημα Τζαβρου)
Τα Kazianis Super Market αναζητούν προσωπικό για τις θέσεις 
ταμείο-ράφια-αποθηκάριος για το κατάστημα στην περιοχή Τζ-
άβρου. Μόνιμη απασχόληση, πολύ καλές αποδοχές. Αποστολή 

βιογραφικού στην διεύθυνση: lewnidaskazianis@gmail.com 

Τηλ. Επικοινωνίας: 6980822374 
Email: lewnidaskazianis@gmail.com
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Άγγιξε τον τελικό, 
τελείωσε το ταξίδι 
του Ιόνιου
ΚΕΡΚΥΡΑ. Οι έφηβοι του Ιόνιου 
(Κ18) μετά τον τίτλο στο πρωτάθλη-
μα της ΕΣΚΑΒΔΕ στο τουρνουά των 
Rising Stars, πέρασαν το εμπόδιο 
του Αρίωνα Πτολεμαΐδας και είχαν 
να κάνουν δυο ακόμα βήματα για να 
φτάσουν στον τελικό του πανελλή-
νιου τουρνουά.
Το Σάββατο αντιμετώπισαν στην Κο-
ζάνη, την ομάδα του Κιλκίς ΚΟΥ.ΠΑ. 
την νίκησαν 95-77 και πέρασαν στον 
τελικό της Βορείου Ελλάδος. Τα δε-
κάλεπτα : 19-19, 45-41,72-63,95-77
Ιόνιος (Παπαϊωάννου): Νιάκας 4, 
Δελέγκος 16(4), Κουλούρης 20(2), 
Στάνκοβιτς 24, Ζερμπιώνης 14, Μά-
μαλος7(1), Μωραΐτης Π. 4, Βέρμπης 
6, Μωραΐτης Ι., Κρεμπούνης, Κλεί-
τσας, Μπιζιάνης.
Η κερκυραϊκή ομάδα αντιμετώπισε 
την Κυριακή 28 Σεπτεμβρίου στα 
Γρεβενά την ομάδα του ΚΑΟ Χαλκι-
δικής. Έγινε ένα πολύ όμορφο ματς, 
ήταν μια σκληρή μάχη στην οποία 
βγήκε νικητής ο ΚΑΟΧ και έτσι το 
τουρνουά Rising Stars ολοκληρώ-
θηκε για τους εφήβους του Ιονίου, 
που δεν μπόρεσαν να φτάσουν στον 
τελικό. Τα δεκάλεπτα :19-19, 37-43 
(ημ), 54-68, 83-94
Ιόνιος (Παπαϊωάννου): Δελέγκος 
14(3), Κουλούρης 20, Στάνκοβιτς 
10(1), Κρεμπούνης 10(2), Βέρμπης 
9(1),Νιάκας 7(1), Μωραΐτης Π. 4, 
Μωραΐτης Ι. 3(1), Μάμαλος 6(1)

ΣΠΥΡΟΣ ΠΙΚΟΥΛΑΣ

Πρώτος στον κόσμο, κάνοντας 
την κούρσα της ζωής του, 
ο Ντούσκος
Ο Γιαννιώτης κωπηλάτης με τις κερκυραϊκές ρίζες κέρδισε την κούρσα 
στο σκιφ, επιστρέφοντας στην κορυφή του κόσμου, κόντρα σε όλες τις 
προβλέψεις.

ΑΘΗΝΑ. Θριαμβευτική η ανάρτηση στα κοι-
νωνικά δίκτυα της Ελληνικής Κωπηλατικής 
Ομοσπονδίας: Έκανε την κούρσα της ζωής 
του όπως εκμυστηρεύτηκε στη κάμερα της 
ΕΡΤ κα μετά από τέσσερα χρόνια φτάνει και 
πάλι στη κορυφή του κόσμου. Ο Στέφανος 
Ντούσκος κόντρα σε όλα τα προγνωστικά 
αναδείχθηκε Παγκόσμιος πρωταθλητής στην 
Σανγκάη, κατακτώντας το πρώτο του μετάλ-
λιο σε παγκόσμιο πρωτάθλημα και το πρώ-
το του χρυσό μετά τον θρίαμβο του Τόκιο το 
2021.
Ούτε ο χρυσός Ολυμπιονίκης και τρεις συνε-
χείς φορές παγκόσμιος πρωταθλητής Γερμα-
νός Όλιβερ Ζάϊντλερ που ήρθε 2ος μπόρεσε 
να τον λυγίσει ούτε ο Λευκορώσος πρωτα-
θλητής Ευρώπης φέτος Γιαχενι Ζάλατι που 
πήρε τη 3η θέση. Γιατί ο Στέφανος έχει αυτή 
τη μοναδική ελληνική ψυχή.
Ο πρωθυπουργός Κ. Μητσοτάκης: «Θερμά 
συγχαρητήρια στον Στέφανο Ντούσκο που κα-
τέκτησε το χρυσό μετάλλιο στο Παγκόσμιο 
Πρωτάθλημα κωπηλασίας στη Σανγκάη, γεμί-
ζοντάς μας περηφάνια. Ευχαριστούμε που σή-
κωσες την Ελλάδα ψηλά!»
Τα συγχαρητήρια του Προέδρου της Ελληνι-
κής Ολυμπιακής Επιτροπής Ισίδωρου Κούβε-
λου, στον τεράστιο Στέφανο Ντούσκο για το 
χρυσό στο Παγκόσμιο Πρωτάθλημα: «Μπράβο 

γίγαντα Στέφανε μας έκανες πάλι περήφα-
νους. Πάμε τώρα δυνατά για το Λος Αντζελες! 
Εύχομαι η νίκη σου να δώσει ώθηση ώστε να 
αποφασισθεί η ανακατασκευή του Ολυμπιακού 
κωπηλατοδρομίου στο Σχοινιά»
Από το συγχαρητήριο μήνυμα του Δημάρχου 
Βόρειας Κέρκυρας Γιώργου Μαχειμάρη: «Με 
βαθιά συγκίνηση και εθνική υπερηφάνεια, εκ-
φράζω – εκ μέρους της Δημοτικής Αρχής και 
σύσσωμης της κοινωνίας της Βόρειας Κέρκυ-
ρας – τα θερμότερα συγχαρητήρια στον Στέ-
φανο Ντούσκο για τη νέα, κορυφαία διεθνή 
διάκριση: την κατάκτηση του χρυσού μεταλλί-
ου στο Παγκόσμιο Πρωτάθλημα Κωπηλασίας 
της Σανγκάης. Η εντυπωσιακή εμφάνισή του, 
η αλύγιστη μαχητικότητα μέχρι και το τελευ-
ταίο μέτρο του αγώνα, το ήθος, η πίστη και η 
σεμνότητά του, συγκινούν και εμπνέουν ολό-
κληρη τη χώρα. Τιμούν την Κασσιώπη – τόπο 
καταγωγής της μητέρας και των παππούδων 
του , τόπο που μεγάλωσε– τιμούν τον Δήμο Βό-
ρειας Κέρκυρας,  τιμούν τα Ιωάννινα, τόπο του 
πατέρα του,  τιμούν την Ελλάδα».
Η Μερόπη Υδραίου: «... Η σπουδαία αυτή επι-
τυχία αποτελεί όχι μόνο προσωπικό θρίαμβο 
αλλά και σημαντική τιμή για την πατρίδα μας. 
Ως μισός Κερκυραίος, ο Στέφανος κουβαλά και 
την ιδιαίτερη λάμψη της Κερκυραϊκής ψυχής, 
αποδεικνύοντας ότι με σκληρή δουλειά, ήθος 
και αφοσίωση μπορεί να κατακτηθεί η κορυφή 
του κόσμου».
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ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΤΣΑΪΤΗΣ

O χρυσός Ολυμπιονίκης και τρεις συνεχείς φορές παγκόσμιος πρωταθλητής Γερμανός Όλιβερ Ζάιντλερ που ήρθε 2ος (α) και ο Λευκορώσος πρωταθλητής Ευρώπης φέτος Γιάχενι Ζάλατι  που 
πήρε τη 3η θέση, σηκώνουν στα χέρια τον νικητή Στέφανο Ντούσκο.
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ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ 

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  
ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΦΡΕΑΤΙΩΝ 

ΥΔΡΟΣΥΛΛΟΓΗΣ 
ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΑΝΤΟΡΡΟΪΚΟΥ 
ΔΙΚΤΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ

 
O ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΣ ΤΗΣ ΔΙ-
ΑΔ.Ε.Υ.Α. ΚΕΡΚΥΡΑΣ 
Διακηρύσσει ανοικτό ηλεκτρο-
νικό διαγωνισμό με κριτήριο 
κατακύρωσης την είναι η πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άπο-
ψη προσφορά μόνο βάσει τιμής, 
συνολικής προϋπολογισθείσης 
αξίας 59.940,00€ χωρίς ΦΠΑ , ή 
74.325,60 με ΦΠΑ  24% και χρόνο 
υπηρεσίας 12 μήνες από την υπο-
γραφή της σύμβασης. 
Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί 
ηλεκτρονικά στην διαδικτυακή 
πύλη www.promitheus.gov.gr του 
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ., μέχρι την 15η Οκτω-
βρίου 2025, ημέρα Τετάρτη και 

ώρα λήξης των προσφορών την 
14:30 μ.μ.. 
 Μετά την παρέλευση της κατα-
ληκτικής ημερομηνίας και ώρας, 
δεν υπάρχει η δυνατότητα υπο-
βολής προσφοράς στο Σύστημα. 
Η ηλεκτρονική αποσφράγιση 
των προσφορών θα γίνει την 21η 
Οκτωβρίου 2025 ημέρα Τρίτη και 
ώρα 10:30π.μ.
Μαζί με την προσφορά πρέπει να 
κατατεθεί και εγγύηση συμμετο-
χής για ποσό που αντιστοιχεί στο 
2% της προϋπολογισθείσης δαπά-
νης, μη συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α., δηλαδή ποσού 1.198,80 €, 
διάρκειας έως την 15/9/2026. 
Πληροφορίες για την ηλεκτρο-
νική διακήρυξη του διαγωνισμού 
παρέχονται τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες και έως την 10η  Οκτω-
βρίου 2025  και ώρα 13:00 , από το 
Γραφείο Προμηθειών της ΔΙΑΔ.
ΕΥΑΚ. 
Αρμόδια υπάλληλος η κ. Φαϊτά 
Αγγελική, τηλέφωνο 26610 48893 
και για τεχνικά θέματα η κ. Ιωάννα 
Γκέκα τηλ. 26610 42362-3.
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ ΤΗΣ 
ΔΙΑΔ.Ε.Υ.Α.Κ.

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ
ΠΕΝΗΝΤΑΡΧΟΥ ΠΟΥΛΗΜΕΝΟΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΡΑΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
Τμήμα Διοικητικού 
Αλεξανδρούπολης
Κτίριο Διοίκησης, 
Πανεπιστημιούπολη, 68 100 
Δραγάνα – Αλεξανδρούπολη
Α. Π.: ΔΠΘ/ΔΔΚ/
ΤΔΑ/7539/656/170
Ημ/νία: 26/09/2025
 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ  ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ  
ΠΛΗΡΩΣΗΣ  ΘΕΣΗΣ  ΚΑΘΗΓΗΤΗ

 
Στο αριθ. 3560/24.09.2025 ΦΕΚ 
τ. ΤΡΙΤΟ δημοσιεύθηκε η προκή-
ρυξη για την πλήρωση μίας (1) 
θέσης μέλους ΔΕΠ για τις ανά-
γκες Τμήματος του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης και συγκε-
κριμένα:
ΝΟΜΙΚΗ ΣΧΟΛΗ
ΤΜΗΜΑ ΝΟΜΙΚΗΣ
ΤΟΜΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ
- Μία (1) θέση μέλους Δ.Ε.Π. της 
βαθμίδας του Επίκουρου Καθηγη-
τή, με γνωστικό αντικείμενο «Δη-
μόσιο Δίκαιο».
ΑΔΑ: 6ΑΥΞ46ΨΖΥ1-ΨΝΓ ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΑΝΑΡΤΗΣΗΣ ΣΤΟ «ΑΠΕΛΛΑ»: ΑΡΡ 
51006
ΛΗΞΗ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΩΝ: Τετάρτη 26 
Νοεμβρίου 2025
Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να 
υποβάλουν την αίτηση υποψηφιό-
τητας μαζί με όλα τα απαραίτητα 
για την κρίση δικαιολογητικά, τα 
οποία αναφέρονται στο ΦΕΚ της 
προκήρυξης, στο πληροφορια-
κό σύστημα «ΑΠΕΛΛΑ» (https://
apella.minedu.gov.gr). Περισσότε-

ρες πληροφορίες παρέχονται από 
τη Γραμματεία του Τμήματος Νο-
μικής: Πανεπιστημιούπολη, 69100 
Κομοτηνή, τηλ. 25310 39892.
 

Κομοτηνή 26/09/2025
Ο Πρύτανης

Καθηγητής Φώτιος Μάρης

ΠΕΡΙΛΗΨΗ Κοινοποιηθέντος 
Εγγράφου 

Με την υπ. αριθ. 11.541/29-
9-2025 βιβλ. Δ΄ έκθεση επί-
δοσης του Δικ. Επιμελητή 
του Εφετείου Κερκύρας, με 
έδρα το Πρωτοδικείο Κέρκυ-
ρας, Παναγιώτη Δημ. Ντόκα, 
( Γερασίμου Μαρκορά 34 ) 
και με επίσπευση της ανώνυ-
μης εταιρείας με την επωνυ-
μία «ΤΡΑΒΕΛ ΚΟΜΠΑΝΙ ΑΕ», 
με έδρα την Κέρκυρα, οδός 

Σπ. Περουλάκη – Ποταμός, 
με ΑΦΜ 095496625 και αρ. 
ΓΕΜΗ 034441333000,  κοινο-
ποιήθηκε προς την κ. Εισαγ-
γελέα Πρωτοδικών Κερκύ-
ρας, ώστε δια μέσου αυτής 
λάβει γνώση και για τις νόμι-
μες συνέπειες, ο οφειλέτης 
Σπυρίδων Τσαγγαράκης του 
Στεφάνου και της Αικατε-
ρίνης, τελευταίας γνωστής 
κατοικίας Κέρκυρα, επί της 
Λ. Αλεξάνδρας αρ. 27 και ήδη 
αγνώστου διαμονής και κα-
τοικίας, την Ενώπιον της επί 
του πλειστηριασμού υπαλλή-
λου συμβολαιογράφου Ηγου-
μενίτσας Μελπομένης Βρέτ-
τα, κατοίκου Ηγουμενίτσας, 
οδός Αγ. Αποστόλων αρ. 7-9 
και από 26-9-2025 απευθυ-
νόμενη  ΑΝΑΓΓΕΛΙΑ  για την 

απαίτησή της ποσού 59.590 
ευρώ πλέον των νομίμων τό-
κων μέχρι την ολοσχερή μου 
εξόφληση και των εξόδων 
της εκτέλεσης, για τον πλει-
στηριασμό που διενεργήθηκε 
κατά του ως άνω οφειλέτη 
στις 17-9-2025, ενώπιον της 
ως άνω Συμβολαιογράφου.  
 

Κέρκυρα 29-9-2025
Η πληρ. Δικηγόρος

Ελένη Αλιφέρη
Κέρκυρα 49100

Ι. Θεοτόκη αρ. 50
Τηλ. 2661042440

 
Ο Δικ. Επιμελητής 

Παναγιώτης Ντόκας
Γερασίμου Μαρκορά 34

Τηλ. 26610-39170 -  
6974316556

Ο Παναγιώτης Πανάρετος του Αναστασίου και της 
Κρυσταλλίας, το γένος Παπαγιάννη, ο οποίος γεννή-
θηκε στην Καβάλα και κατοικεί στον Πρίνο Θάσου και 
η Χαλιδιά Ελλη του Ανδρέα και της Βασιλικής το γέ-
νος Βαραγγούλη, η οποία γεννήθηκε και κατοικεί στην 
Κέρκυρα, πρόκειται να τελέσουν πολιτικό γάμο στο 
Δημαρχείου του Δήμου Νότιας Κέρκυρας.

Κέρκυρα – Αθήνα: Aegean: 08:40, 14:45, 20:00, SkyExpress: 08:45, 22:00
Αθήνα – Κέρκυρα: Aegean: 07:00, 13:00, 18:20, SkyExpress: 07:00, 20:15
Κέρκυρα – Θεσσαλονίκη: Aegean: 08:40, 14:45, 20:00, SkyExpress: 08:45, 22:00
Θεσσαλονίκη – Κέρκυρα: Aegean: 06:05, 08:00, 09:10, 11:20, 13:05, 14:45, 
18:05, 19:45, 21:30, 23:05, SkyExpress: 07:40, 09:30, 12:00, 16:25, 18:25, 21:50

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΑΕΡΟΠΛΑΝΩΝ

Κέρκυρα - Ηγουμενίτσα: 06:00, 06:30, 07:30, 08:30, 09:30, 10:00, 10:30, 
11:00, 11:30, 12:30, 13:00, 13:30, 14:00, 14:30, 15:00, 15:30, 17:00, 
17:30, 20:00
Ηγουμενίτσα - Κέρκυρα: 02:30, 03:00, 04:00, 05:30, 06:30, 08:30, 10:00, 
10:45, 11:30, 12:00, 12:30, 13:30, 14:30, 15:00, 16:30, 17:00, 17:30, 
19:30, 21:00, 22:30
Αναχώρηση από Παξούς: 14:00
Από και προς Διαπόντια νησιά: Κέρκυρα – Ερείκουσα: 06:30, Ερείκου-
σα – Μαθράκι: 09:05, Μαθράκι – Οθωνοί: 09:45, Οθωνοί – Μαθράκι: 
10:30, Μαθράκι – Ερείκουσα: 11:10, Ερείκουσα – Κέρκυρα: 12:00
Κέρκυρα – Παξοί: 08:15, 15:15, Παξοί – Κέρκυρα: 09:45, 17:30
Λευκίμμη – Ηγουμενίτσα: 06:00, 09:00, 11:45, 14:00, 16:00, 19:00
Ηγουμενίτσα – Λευκίμμη: 07:30, 11:30, 13:15, 15:30, 17:30, 20:30

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΠΛΟΙΩΝ

1. Θανάσης Στεργίου, Ευγ. Βουλγάρεως 104
2. ΚΙΟΣΚΙ Λ. Αλεξάνδρας 34
3. Ιωσήφ Δαρμανής Λ. Αλεξάνδρας 6 (Μαράσλειο)

4. ΑΦΟΙ Αργυρού ΟΕ Εθν. Παλαιοκαστρίτσας 
(Έναντι Πολυκλινικής)
Και σε όλα τα σημεία διανομής τύπου σε όλο το νησί

Σημεία διανομής εφημερίδας «Καθημερινή Ενημέρωση»

H καθημερινή σας 
ενημέρωση 

για την Κέρκυρα



Χωρίς ΑΕΛ και εκπλήξεις η 3η αγωνιστική στη Γ́  Εθνική
Μόνη πρώτη στην κορυφή η Λαμία που πέρσι έπαιζε στην σούπερ λίγκα.

ΚΕΡΚΥΡΑ. Έγινε Κυριακή (28/9) η 3η αγωνι-
στική του πρωταθλήματος της Γ΄ Εθνικής 
στον 3ο Όμιλο στον οποίο αγωνίζεται και η 
ΑΕ Λευκίμμης η οποία δεν αγωνίστηκε αφού 
είχε ρεπό. Στα ματς  που έγιναν δεν είχαμε 
την έκπληξη, η Λαμία έστω και δύσκολα νίκη-
σε τη Νέα Σελεύκεια και έμεινε μόνη πρώτη 
στην κορυφή. Λόγω του θανάτου του προέ-
δρου, του Θεσπρωτού Γιώργου Αραμπατζάκη 
το ματς με τον Αστέρα Λιανοκλαδίου αναβλή-
θηκε για την Τετάρτη 1 Οκτωβρίου.
 
Τα αποτελέσματα
 
ΠΟ Ελασσόνας – Αναγέννηση Άρτας          1-1
Θεσπρωτός – Αναγ.Λιανοκλαδίου   Τετ. 1/10       
Λαμία – ΑΕ Ν. Σελεύκειας                            2-1
Άρης Φιλιατών – ΑΟ Τρίκαλα                      1-0
Τηλυκράτης-Αναγ. Σχηματαρίου                  2-0
Πρόοδος Ρωγών – ΑΟ Ανθούπολης           0-1
Ρεπό η ΑΕ Λευκίμμης 
 
Βαθμολογία  
 
Λαμία                                   	 9-5          9             
Ανθούπολη                        	 4-1          6
Άρης Φιλιατών*               	 3-0          6

ΑΕ Λευκίμμης *                 	 3-1          6
Τηλυκράτης                       	 3-2          6
Αστέρας Λιανοκλαδίου      	 5-4          4
…………………………………………………….
Αναγέννηση Άρτας         	 4-4          4
ΠΟ Ελασσόνος                  	 4-4          3
Αναγ. Σχηματαρίου        	 3-3          3
ΑΟ Τρίκαλα*                     	 1-2          1
Πρόοδος Ρωγών               	 4-7          0
Νέα Σελεύκεια                 	 2-6          0
Θεσπρωτός                        	 0-6          0

*Έχουν κάνει ρεπό
 
Το πρόγραμμα της 4ης αγωνιστικής
Κυριακή 5 Οκτωβρίου ώρα 16.00
Άρης Φιλιατών - ΠΟ Ελασσόνας
Αναγέννηση Άρτας – Θεσπρωτός
Αναγ.Λιανοκλαδίου - Τηλυκράτης
ΑΟ Τρίκαλα - ΑΕ Λευκίμμης
Αναγ. Σχηματαρίου - Πρόοδος Ρωγών
ΑΕ Ν. Σελεύκειας – ΑΟ Ανθούπολης
Ρεπό η Λαμία

ΑΘΗΝΑ. Ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς κάλεσε 24 ποδοσφαιριστές για τους 
εκτός έδρας αγώνες της εθνικής ομάδας με τη Σκωτία (09/10, 21:45) 
και τη Δανία (12/10, 21:45), για την προκριματική φάση του Παγκοσμί-
ου Κυπέλλου 2026.
Στους κληθέντες περιλαμβάνεται ο Δημήτρης Γιαννούλης, ο οποίος 
απουσίασε από τους αγώνες του Σεπτεμβρίου λόγω τραυματισμού, 
ενώ απουσιάζει ο Δημήτρης Πέλκας που τραυματίστηκε και δεν συμ-
μετείχε στα τελευταία παιχνίδια του ΠΑΟΚ.
Οι διεθνείς που θα συγκροτήσουν την αποστολή είναι οι:
Οδυσσέας Βλαχοδήμος, Χρήστος Μανδάς, Κωνσταντίνος Τζολάκης, 
Κωνσταντίνος Μαυροπάνος, Παντελής Χατζηδιάκος, Παναγιώτης Ρέ-
τσος, Κωνσταντίνος Κουλιεράκης, Λάζαρος Ρότα, Γιώργος Βαγιαννί-
δης, Δημήτρης Γιαννούλης, Κώστας Τσιμίκας, Μανώλης Σιώπης, Χρή-
στος Ζαφείρης, Πέτρος Μάνταλος, Δημήτρης Κουρμπέλης, Χρήστος 
Μουζακίτης, Κωνσταντίνος Καρέτσας, Χρήστος Τζόλης, Γιώργος Μα-
σούρας,  Γιάννης Κωνσταντέλιας, Φώτης Ιωαννίδης, Βαγγέλης Παυλί-
δης, Τάσος Μπακασέτας, Τάσος Δουβίκας.

Οι κλήσεις του Γιοβάνοβιτς για Σκωτία και Δανία
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Οι παίκτες της πρωτοπόρου Λαμίας πανηγυρίζουν γκολ στο ματς με την Ν. Σελεύκεια

Αισιοδοξία στις τάξεις της εθνικής



ΚΕΡΚΥΡΑ. Το βράδυ της Δευτέρας 29/9 στην αί-
θουσα εκδηλώσεων του Ολύμπου προγραμματί-
στηκε η ετήσια Γ.Σ. του Συνδέσμου Προπονητών 
Ποδοσφαίρου Κέρκυρας (Σ.Π.Π.Κ.), με καλεσμέ-
νο τον πρόεδρο της Ε.Ε. της Πανελλήνιας Ένω-
σης Προπονητών Ποδοσφαίρου (ΠΕΠΠ) κ. Λ. Αν-
δριόπουλος.
Ο πρόεδρος της ΠΕΠΠ το πρωί της Δευτέρας 
βρέθηκε στα γραφεία της Ένωσης, συνοδευόμε-
νος από τον Πρόεδρο και το Γενικό Γραμματέα 
της Ε.Ε. του Σ.Π.Π. Κέρκυρας κ.κ.Καρπατσέλη 
και κ. Αρβανιτάκη, συνάντησες τον πρόεδρο της 
ΕΠΣ Κέρκυρας κ. Χυτήρη και συζήτησαν θέματα 
που αφορούν τη σχέση και τη συνεργασία μετα-
ξύ Ένωσης και Συνδέσμου, την έναρξη Σχολής 
UEFA A’ στην Κέρκυρα, την εφαρμογή του Κανο-
νισμού Προπονητών της ΕΠΟ κλπ.
Μια γόνιμη συνάντηση σε μια προσπάθεια τόσο 
της ΕΠΣΚ όσο και των προπονητών της Κέρκυ-
ρας να συμβάλουν και να βοηθήσουν για ένα κα-
λύτερο ποδόσφαιρο. Ο νέος δε αθλητικός νόμος 
που επιβάλει διπλωματούχους προπονητές σε 
κάθε σύλλογο, εκτιμούμε ότι βοηθάει πρώτα το 
ποδόσφαιρο και μετά τους προπονητές.

ΚΕΡΚΥΡΑ. Το κωπηλατικό τμήμα του Ναυτι-
κού Ομίλου Βορείου Ιονίου, που είναι πολύ νέο, 
βρέθηκε σε Γιάννενα και Γιαννιτσά το Σαββατο-
κύριακο για φιλικούς αγώνες, με τους νεαρούς 
κωπηλάτες να δείχνουν ότι είναι σε πολύ καλό 
δρόμο. Για τα αποτελέσματα υπάρχει ενημέρω-
ση από τον Ν.Ο.Β.Ι.
Σάββατο 27 Σεπτέμβρη 2025 ( Ιωάννινα)
Αποτελέσματα στους φιλικούς αγώνες στα Γιάν-
νενα!!
2 πρώτες θέσεις: 1) Μασούρας Ηλίας 2) Κού-
στας Ρομπέρτο -
2η θέση: Κούστας Θεοτόκης
3η θέση: Χριστοδήμος Δημήτρης
Κυριακή 28 Σεπτέμβρη 2025 ( Γιαννιτσά)
Αργυρό Μετάλλιο στο 2πλο Παίδων: Κούστας 
Ρομπέρτο - Γκρίζης Παναγιώτης
και πολλά πλασαρίσματα από τους: Θεοτόκη 
Κούστα, Μασούρα Ηλία, Χριστοδήμο Δημήτρη 
και Νοταρόπουλο Μάριο.

ΚΕΡΚΥΡΑ. Άνοιξε η νέα σεζόν 2024-25 
για την ΕΠΣ Κέρκυρας, με επίσημες υπο-
χρεώσεις των ομάδων που ξεκίνησαν το 
Σαββατοκύριακο 27 & 28 Σεπτέμβρη με 
πέντε αγώνες της 1ης φάσης του Κυπέλ-
λου «Άκης Γιούργας». Οι ομάδες που ήταν 
φαβορί και το επιβεβαίωσαν και πέρασαν 
στην 2η φάση. Αναλυτικά:
Στο γήπεδο της ΕΠΣΚ στο Κανόνι η Βολίδα 
(Α΄ ΕΠΣΚ) αν και βρέθηκε πίσω στο σκορ 
από το 15΄ όταν ο Μπερσίμι με φάουλ έκανε 
το 1-0 για τον ΠΑΟ Σφακιανάκη (Β΄ ΕΠΣΚ), 
ισοφάρισε στο 25΄ με εκτέλεση φάουλ του 
Φούκη και με1-1 τελείωσε το ημίχρονο. 
Στην επανάληψη η Βολίδα με τέρματα των 
Μιχαλά στο 48΄και 89΄ και ένα του Παππά 
Ν. με κεφαλιά έφτασε εύκολα στη νίκη.
Στο γήπεδο Ολύμπου (αντί στο Σκριπερό, 
που δεν έχει άδεια) έγινε το ματς ΠΑΟ Κο-
ρακιάνας - ΟΦΑΜ, ένα ματς που δεν αντέ-
χει σε κριτική, η διαφορά δυναμικότητας 
των δυο ομάδων ήταν μεγάλη. Μόλις στο 
3΄ λεπτό με γκολ των Σουλάνη και Κ. Γραι-
κού έγινε το 0-2, ενώ στη συνέχεια ο Κόκ-
κινος σκόραρε στο 20΄και 25΄ για το 0-4, με 
το ημίχρονο να κλείνει στο 0-5 από τέρμα 
του Αρμενιάκου. Στην επανάληψη ο Βρυώ-
νης στο 49΄και 55΄ και ο Αθανασίου στο 70΄ 
και 80΄ διαμόρφωσαν το τελικό 0-9.
Στο γήπεδο της Λευκίμμης ο Κρόνος Αρ-
γυράδων δεν δυσκολεύτηκε να νικήσει με 
3-0 και να αποκλείσει τον ΑΟ Κάβος. Ο Λα-
μνκάι άνοιξε το σκορ στο 28΄ και στη συνέ-
χεια ο Μίντζα στο 40΄ και 66΄ σκόραρε δυο 

φορές για τους φιλοξενούμενους .
Στο Περιβόλι η Αναγέννηση αν και προηγή-
θηκε στο 29΄ με τον Χρυσικόπουλό, έχασε 
1-5 από τον πολύ καλύτερο Αχιλλέα Νυμ-
φών που ισοφάρισε στο 36΄με τον Σ. Ξανθό 
και στο β΄ μέρος πέτυχε τέσσερα τέρματα 
με τον Κοντάλιπο στο 61΄ και 68΄, τον Ψαρ-
ρά (με κεφαλιά) στο 66΄ και τον Φαρμάκη 
στο 82΄.
Στην Κασσιόπη ο Αστέρας Πετριτή δυσκο-
λεύτηκε να λυγίσει τον τοπικό Δία, το ματς 
στην κανονική του διάρκεια τελείωσε 0-0, 
αλλά η ομάδα του Πετριτή σκόραρε στο 
5΄με τον Αν. Ίσερη, της ημίωρης παράτασης 
που ακολούθησε, νίκησε 1-0 και πέρασε 
στην 2η φάση.
 
Τα αποτελέσματα 
 
Σάββατο 27/9/2025
ΠΑΟ Κορακιάνας – ΟΦΑΜ          	 0-9         
ΠΑΟ Σφακιανάκης – ΑΣ Βολίς    	 1-4
Κυριακή 28/9/2025
ΑΟ Κάβος – Κρόνος Αργυράδων 	 0-3
Αναγέννηση – Αχιλλέας                	 1-5
Δίας – Αστέρας Πετριτή παρ.     	 0-1
 
Τα ματς που εκκρεμούν είναι:
Οδυσσέας Αυλιωτών – ΑΕ Λευκίμμης
Αστέρας Λιαπάδων – ΑΟ Κέρκυρα
Ηρακλής Αγ. Δέκα – Ατρόμητος Στρογγυλής
ΑΕ Ρόπα – ΑΠΣ Όλυμπος
ΑΟ Κερκυραϊκός – Ηρακλής Σφακερών
ΑΟ Παξοί – Κεραυνός Αγίου Νικολάου
ΑΕΚΠ Μέγας Αλέξανδρος – Θιναλιακός
Π.Ε.Κ.Α. – Ολυμπιάς

Πέρασαν τα «φαβορί» ΟΦΑΜ, 
Βολίδα, Κρόνος, Αχιλλέας, Πετριτή

Στα γραφεία της ΕΠΣΚ 
ο πρόεδρος της ΠΕΠΠ 
Λ. Ανδριόπουλος

Σε Γιάννενα και Γιαννιτσά 
ο Ν.Ο.Β.Ι.

ΕΝΩΣΗ ΠΡΟΠΟΝΗΤΩΝ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ
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ΣΠΥΡΟΣ ΠΙΚΟΥΛΑΣ

Από το ματς ΠΑΟ Κορακιάνας - ΟΦΑΜ, 0-9 στο γήπεδο του ΟλύμπουΑνδριόπουλος, Χυτήρης και Καρπατσέλης, χθες στα Γραφεία της 
Ένωσης.
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ΚΥΠΕΛΛΟ ΕΠΣΚ «ΆΚΗΣ ΓΙΟΥΡΓΑΣ»
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Από το ματς Δίας Κασσιόπης - Αστέρας Πετριτή
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